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8116 Uidskdwi ł 
Wyrok wykonano dziś o g. 6-ej rano. 

Sprawa Rydzewskiego została przekazana sądowi zwyktemu. 
Po przewodzie sądowym. 

P o skończonym przewodzie sądo
wym na sali zapanowała atmosfera cię
żka. Rodzina oskarżonych, żona Wala-
szczyka z dziećmi, sala, natłoczona publi 
cznością, kurytarzc i przejścia, obsta
wione policją — wszystko to składało 
się na obraz pełen grozy. 

Sprawa, która wyrosła na podłożu 
kataklizmów społecznych, charaktery
zujących czasy powojenne, poza moty
wami samej zbrodni, pos'ada inne, głęb
sze momenty, które zelektryzowały o-
Pinjc publiczną. 

Dlatego też nie samej tylko ekscyta-
cyjnej sensacji przypisać należy nastrój 
sali sądowej, to nap! ;ue, z jaką obser
wowano rozwijającą się wstęgę przewo
du sądowego. 

W przemówieniach rzecznika oskar
żenia i obrony musiały się znaleźć pier
wiastki zarówno nastroju opinji społecz
nej jak i analiza tych warunków, które 
jeśli nie spowodowały zbrodnię, to były 
w znacznej mierze tej zbrodni faktorem. 

Ustawa o sądach doraźnych, twarda, 
dostosowana do czasów, które muszą 
budować mocne tamy przeciw rozlewa
jącej się szerokiem łożyskiem zbrodni 
nie daje pola *Jo konstruowania mister
nej obrony i oskarżenia liczącego s<ę z 
wszclkicmi odcieniami psychiki ludzi, 
zamkniętej na ławic oskarżonych. 

Tu niema okoliczności łagodzących, 
niema poprostu czasu na zagłębianie się 
w gąszczu pobudek, kieiującyoh zbrod
niczą dłonią, na subtelne analizowanie 
antecedensów zbrodni, badane środowi
ska, w którem zbrodnia wyrosła, segre
gowanie warunków, które zbrodnię w 
pewnym przekroju psycholog :cznyni, 
Pod kątem psych ;zy czy zaniku poczy
talności czynią choć w część' do zrozu
mienia możliwą. 

Poprostu, jak na wojnie, z karabinem 
w dłoni broni się największego prawa 
jednostki do życia, tak ustawę doraźną 
7biorowość ludzka wysuwa na bastio
nach bezpieczeńscwa ogółu. 

W twardych karbach tej ustawy mu
si się pomieścić dziś i sędzia i prokura
tor, i obrońca, choć dusza z tych nieubła
ganych ram się wy rywa . Trudno ohra 
cać się śród kilkunastu paragrafów usta
wy, która w swym straszliwym prymi
tywizmie musi za sobą pociągać ofiary 
nictylko z żywych ludzi, ale co gorsza 
z przekonań, z zasad i poprostu — wiary 
w ludzkość. o 

A tam na szarej ławie oskarżonych. 
Pod strażą bagnetów nieraz znajduje Sie 
miejsce dla zbrodni, która nie może i nie 
Powinna ponosić kary, będącej rczulta 
tern błyskawicznego przewodu. 

Na lawie tej zasiędą nieraz przestęp 

cy działający w zmowie, a przecież roz
dzieleni od siebie przepaścią, co do war
tości moralnej, a jednak sądzeni na pod
stawie tych samych sankcji karnych, u-
gruntowanych na jednobrzmiących pa
ragrafach postępowania doraźnego. 

T e wszystkie różnice, szczegóły, nie
domówienia nie mieszczące się w ra
mach nieubłaganego trybu, któremu pod
porządkować się muszą wszyscy, spra
wiły, że staliśmy się świadkami zjawisk, 
które nietylko odnieść można do dziedzi
ny zbrodni ale i do dziedziny tragedji. 

Nastroje, niedomówienia, tło zbrodni, 
jej pobudki, rzadko napotykane w dzie
dzinie kryminologii, różnica charakterów 
i sposobów działania współoskarżonych 
0 straszliwą zbrodnię, dokonaną na oso
bie jednostki w społeczeństwie szanowa
nej i cennej, przytłoczyły audytorium 
wczorajszego procesu swym ogromem 
1 niezwykłością. 

Stąd ta niesłychana uwaga i napię
cie myśli, z jakiem słuchano każdego 
przemówienia p. prokuratora i pp. obroń
ców. 

Mam prokuratora. 
P. prokurator Krychowski, analizu

jąc w mocnych słowach podłoże morder
stwa, charakteryzuje osobę ś. p. prezy
denta Cynarskiego i jego morderców o-
raz podkreśla motywy zemsty ślepej, 
nieuzasadnionej, na niczem nie opartej, 
które sprawiły, że sternik nawy muni-
cypalności półmilionowego miasta stał 
się ofiarą ludzi, którym nic złego nie zro
bił. Dając charakterystykę Walaszcży-
ka, p. prokurator twierdzi, że nie obja
wił on skruchy swojem przyznaniem się, 
gdyż przyznał się wtedy, gdy widział, 
że nic nie pomoże mu zapieranie się, bo 
policja jest na jego tropie. 

Osk. Walaszczyk, mówi p. prokura
tor, od pierwszej chwili, jak to stwier
dzają jego zezn-inia, bał się, że policja go 
śledzi. Wyda ł go więc strach, a nic 
szczera chęć ptzyznanla się i poniesienie 
ekspiacji za popełnioną zbrodnię. 

Jeśli chodzi o usposobienie Walasz
czyka, ciągnie dalej p. prokurator, to naj-
lupiej charakteryzuje go iakt, że gdy 
znalazł się w rękach sprawiedliwości, 
pociąga za sobą wnet na ławę oskarżo 
nych swego najlepszego przyjaciela Ry -
dze\>'.ciego; z którym go łączyły dłu
goletnie węz ły i bliższe stosunki. 

W dalszym ciągu p. prokurator rea
sumując zeznania świadków, opowiada
jących o stosunkach służbowych z Wa-
kiszczykiem, oraz o jego zochowaniu się 
w domu, w stosunku do teściów, żony, 
rodziców, przyjaciół i kolegów, dochod/.i 
do przekonania, żc podsąduy Walasz
czyk jest awanturnikiem, człowiekiem, 

pozbawionym ritmentarnego uczucia e-
(yki, dla którego zniszczyć życie ludz
kie jest niczem. 

Zresztą same pogróżki Walaszczyka, 
stosowane do zwierzchników, sposób, w 
jaki odzywa się o ludziach, od których 
nic zaznał rzeczywistej krzywdy, jego 
zawziętość, przemyśliwanie nad zemstą, 
układanie planów zabójstwa i pobicia, 
premedytacja przy nabywaniu narzędzia 
mordu, chęć ratowania się bezpośrednio 
po dokonanym czynie, dowodzi, że ma 
się tu do czynienia z jednostką groźną 
dia spokoju publicznego, która musi być 
odseparowana od społeczeństwa. 
" Przechodząc z kolei do krytyki eks

pertyzy psychiatrycznej p. prokurator 
podkreśla stanowczo, że lekarze nie mo
gli ustalić, czy morderca działał pod 
wpływem choroby umysłowej, czy też 
chwilowego afektu. 

Nie zachodzi tu wypadek zmniejsze
nia poczytalności. Zgodnie z brzmieniem 
ustawy sądom doraźnym nie podlegają 
osoby następujących kategorjl: 

1) O ile sprawca jest nieletni. 
2) O ile jest kobietą w stanic błogo

sławionym. 
3) O ile zdradza chorobę umysłową. 
Do żadnej z tych kategorii nie należy 

podsąduy Walaszczyk. Ustawa o są
dach doraźnych przewiduje karę śmier
ci za targnięcie się na życie urzędnika, 
zaś art. 636 K. K. do liczby urzędników 
zalicza też urzędników samorządowych. 

Przechodząc do osk. Rydzewskiego, 
I>. prokurator poddaje drobiazgowej kry
tyce zeznania świadków, pragnących 
ustalić alibi Rydzewskiego, których dzie
li na trzy grupy. Do I-ej zalicza proku
rator tych, którzy o godz. 8-ęj rano byli 
na apelu, przyczem później jedna część 
robotników udała się do pracy regulacyj 
nej na Polesiu, druga zaś grupa, w któ
rej jakoby znajdował się Rydzewski, za
jęła się wykopywaniem drzewek. 

Do II-ej grupy świadków alibistów 
zalicza prokurator tych robotników, któ
rzy widzieli się z Rydzewskim po godzi
nie jedenastej. Rzecznik oskarżenia pu
blicznego ma wątpliwości, czy ściśle r> 
kreślają oni czas, gdyż zaznaczył, że jest 
to sfera, która przecież nie posiada ze
garków. 

Prokurator nie wierzy tym świad
kom i podkreśla fakt, z jaką zadziwiają
cą precyzyjnością ci świadkowie dokła
dnie pamiętali, co się działo na planta
cjach miejskich w dniu popełnienia zbro
dni między godziną 8-mą a 11.30 przed 
południem. 

Z drugiej zaś strony zadziwiające 
jest wprost, iż nic pamiętają, co się po 
tej godzinie działo. 

Temu wszystkiemu zaprzecza fakt, że 
sam Rydzewski przyznał się początko

wo do winy. Oczywtstem jest, że świad
kowie ci byli w zmowie, co bezwzględ
nie czyni zeznania Ich bezwartościowe -
mi 

Rydzewski zrazu ale przyznaje się, 
dopiero, gdy Walaszczyk odezwał się 
do niego: 

— Ja już powiedziałem wszystko, 
przyznaję się, nie powiedziałem prze
cież, żeś ty zabijał. Wtedy Rydzewski 
zaczął zeznawać zgodnie z Walaszczy-
kiem. Lecz niewyjaśnione zostało, kto 
usiłował dostać się do mieszkania na 
parterze. Walaszczyk na to nte dał od
powiedzi. A jednak usiłowanie włama
nia było i Rydzewski uzupełnił zeznanie 
Walaszczyka w sposób zupełnie zrozu
miały, kiedy, jak i poco usiłował dostać 
się do tego mieszkania- Kłódka znale
ziona została w miejscu przezeń wska-
zanein, wibramie domu przy ulicy An
drzeja nr; 4. 

W zeznaniu, złożonem w śledztwie 
wstępnem, jest jeszcze jeden ważny mo
ment. Rydzewski badany przez poEcję 
zaprzeczył, te widział nóż u Walaszczy
ka. Dopiero po zbadaniu pracownika 
sklepu żelaznego ustalono, że Walasz
czyk wcześniej nóż kupił, a później roz
mawiał z Rydzewskim. 

W myśl art. 250 U. P. K. aresztowa
ny musi być w ciągu 24 godzin zbadany 
przez sędziego śledczego. Znane nam 
są dobrze wypadki, że aresztowani, gdy 
zjawia się sędzia śledczy, cofają swe 
pierwotne zeznania. 

Rydzewski siedział już 6 miesięcy w 
więzieniu, jest sprytny, zna zwyczaje 
przestępców w takich razach i wie, jak 
się zachowywać należy. 

Rydzewski nie odważył się sędzie
mu śledczemu powiedzieć, że go bito, 
albowiem żadnych danych nie miał. 

W toku dochodzenie bierze udział i 
prokurator. Rydzewski na zapytanie, 
czy widział już kogoś z obecnych, in
stynktownie spojrzał na mnio, a później 
zaprzeczył. A przecież widział mnie. A 
więc tak samo, jak nie pamięta tego, tak 
samo nie pamięta tego, co było przy ul 
Andrzeja. 

Rydzewski podczas zeznań pierw iast 
kowych oświadczył, że on to był spiry
tus movens, który dodał Walaszczyk.>-
w i „otuchy" do popełnienie straszliwej 
zbrodni, co w zupełności pokrywa się z 
zeznaniami samego Walaszczyka. 

Gdyby nie Rydzewski, uważa p. pro

kurator, Walaszczyk nie miałby sam si
ły na zabójstwo prez. Cynarskiego. 

Charakteryzując bezpośrednie ś r o d o -

wisko ciemnoty i zbrodni, z którego w y - ' 
rośli podsądni Walaszczyk i Rydzewski, 
p. prokurator domaga się kary, któraby 

(Dalszy dag na str. 2>«ł). 
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Prezydent Rzeczypospolitej nie ułaskawił Walaszczyka. (Dokończenie! 
wywarła grozę i odstraszyła jednostki 
ł zaniku poczucia moralnego, które mo
la, się rozwielmożnić w dobie osłabienia 
Prestiżu i moralności publicznej. 

Niecli więc kara, która icb spotka w 
liyśl art. 19 ustawy będzie przykładem 

! postrachem dla innych, kończy swe 
przemówienie p. prokurator. 

Przemówienia obrońców. 
Adw . Menassc, <>rońca Walaszczy-

ka, zanalizował w wyczerpującem prze
mówieniu różnice, zachodzące między 
czynnościami prawno-publicznemi i pra-
wno-prywatnemi gminy miejskiej i do
wodzi, ze stosunek między prezyden
tem Cynarskim a Walaszczykiem był 
prawno-prywatny, a więc, że czyn W a -
laszczyka nie podpada pod ustawę po
stępowania doraźnego i winien być prze 
kazany sądowi w trybie zwykłym. V,' 
dalszym ciągu swego przemówienia 
adw. Menasse opiera się na ekspertyzie 
psychiatrycznej i kończy prośbą o prze
kazanie sprawy sądowi w trybie zwy 
kłym, cboćby ze względu na pamięć 
tragicznie zmarłego prezydenta, który 
był przeciwnikiem kary śmierci. 

Adw. Szwajcer, obrońca Rydzew
skiego, analizuje zenania świadków, u-
ctaJajjącycth alibi Rydzewskiego ipobmi 
żuje z wywodami p. prokuratora, dys-

kwaLiiikująccmi zeznania tych świad
ków. 

— Skoro p. prokurator, mówi adw. 
Szwajcer, uważa, że świadkowie świa
domie kłamią i działają w zmowie, cze
mu ich nie aresztował po zeznaniu? 

Obrońca Rydzewskiego podkrcśhi, że 
niema świadków, stwierdzających w 
najmniejszym bodaj stopniu udział oskar 
żonego w morderstwie, bo zeznań Wa-
Jaszczyka niepodobna brać pod uwagę. 

Pozatem adw. Szwajcer, analizując 

Umowa pożyczkowa 
była przedmiotem obrad rady ministrów. 

Warszawski kor. „Republiki' 1 (B.1. te
lefonuje : 

Na wczorajszym posiedzsniu rady mi 
irsłrów, minister Czechowicz przedsta
wił w dłuższym referacie obecnym mi
nii trem stan rokowań o za:ągn';ęcie po
życzki zagranicznej' wn;osk ! minister
stwa skarbu w tej s p rane oraz opinję 

rady finansowej, która jak wiadomo jed
nomyślnie domagała się za.:bg:i'ęeia po
życzki. 

Członkowie gabinetu przez czas 
dłuższy dyskutowali nad tym ważnym 
zagadnieniem, zaznajamiając się z mater 
jałami przedstawionemi przez ministra 
Czechowicza i zbadali wnioski ministra 
skarbu. 

Zwołania sejmu 
domaga się endecja. 

Sprawozdawca parlamentarny „Re
publiki" (B) telefonuje: 

Klub parlamentarny Związku Ludo
wo-Narodowego odbył wczoraj kilk . 
dzinne posiedzenie. 

Najlepsza loKatą oszczędności jest ubezpieczenie na życie! 

Krajowi Ubezpieczenie na życie w Poznaniu 
Telefony: 4112, 2381, 5372, 3717. • • Plac Nowomicjski 8. 

jedyna instytucja samorządowa w Polsce o charakterze 
publlczno-prawnym zawierająca ubezpieczenia życ iowe 
wszelkiego rodzaju z rewizją lekarską i bez rewizji 
lekarskiej na z łote, z łote w złocie, franki i dolary. 

Bez badania lekarskiego od 100 do 3000 złotych 
Z badaniem lekarskim od 3000 złotych począwszy. 

HI B I I 

Najpewniejszą loKatą posagową jest ubezpieczenie życiowe! 
61 

| Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe w Poznaniu 
J Telefony: 2381, 5372, 4112, 3717. — Plac NowomiejsHi 8. 

Instytucja samorządowa publiczno-prawna 
ubezpiecza od ognia i gradobicia na naj
dogodniejszych warunKach . Przedstawi
ciele i agenci w Każdem mieście Woje-
' - wództwa Poznańskiego. = = = = = 
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Przedmiotem obrad, oprócz spraw 
bieżących była sprawa przyśpiesze
nia nadzwyczajnej sesji sejmu o-
raz sprawa zmiany ordynacji wybor
czej do izb ustawodawczych. Uchwalo
no zwrócić się do pana prezydenta Rze
czypospolitej o zwołanie nadzwyczajnej 
sesji sejmowej na mocy art. 25 Konsty
tucji i w tym celu porozumieć się z pre
zydiami klubów sejmowych prawicy i 
centrum. 

Jak wiadomo dla zwołania sejmu z 
inicjatywy poselskiej potrzeba pod odno
śnym wnioskiem podpisów 111 posłów 
(jedna czwarta ogólnej l iczby). 

Zw. Lud.-Nar. z Ch. D. dysponują 
138 posłami. 

HERBATA PERŁOW 
« AROMAT YC2I1A.MOCNA i W Y D A J N A . O 

WSZECHŚWIATOWĄ flRMA.ISTrllCJĄCA OD ROKU 1787. 

• M N H Mt*»»aaa»aq»gcco— 

Dr. H. Weisshoff 
c h o r o b y u i e u m ę ' r i n e I D Z I E C I 

przBprowjdzifsi*,,a uii°< z*™***** *•» 2 3 
front I oictro. 

Fr/ylniuie 8—9 rano i 3.30—5 po pol, 
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zeznania Walaszcyka, kwestionuje jego 
szczerość i prawdomówność, i w rczul 
tacie żąda oderwania osoby Rydzewskie 
go od tego łańcucha, którym jest on przy 
kuty wraz z Walaszczykiem do ławy o-
skarżonych, prosząc o przeniesienie spra 
w y do sądu w trybie zwykłym. 

P o replice p. prokuratora i czysto me
rytorycznych odpowiedziach obrońców, 
p. przewodniczący udziela głosu oskar
żonym. 

Walaszczyk w ostatnicm słowie mó
wi, że powiedział całą prawdę i prosi sąd 
c litość nad nim, zc wz'giędu na jego dro
bne dzieci. 

Rydzewski mówi krótko: jestem nie
winny i ciężko opada na ławc. 

Sąd udaie się na naradę. 

Wyrok. 
P o 3-godzinnycli naradach sąd wy

nosi werdykt, na mocy którego Wala
szczyk zostaje skazany na śmierć przez 
rozstrzelanie, zaś sprawa Rydzewskiego 
zostaje przesłana do rozpatrzenia w są
dzi* okręgowym w trybie zwykłym. 

Obrońca Walaszczyka zwrócił się te
legraficznie do prezydenta Rzeczypospo 
litej z prośbą.o ułaskawienie. 

O godz. 9.3,0 wieczorem nadeszła od
powiedź odmowna. 

Wyrok wykonano dziiś nad ranem. 

Każdy Kto nosi 

obcasy i zelówki gumowe „ B E R S O K " 
łączy PRZYJEMNS z POŻYTEC/NEM 

gdyż zyskuie chód elegancki i elastyczny, 
SDOKOJNY i trwały 

Osiąga mimm zadowolenia i \my.v, 
gdyż ochrania swe zdrow'e i r.— 

oraz oszczędza obuwie. «1^. ^ 

Poprawia bilans 
własny i państwo' 
GDYŻ N*BYWA PIC WSJORZĘ^.-

A LANI WYRÓB KRAJOWY 
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ILUSTROWANA 
maja 1927 r. 

W Stolicy wre akcja wyborcza, 
Prócz dawnych stronnictw, do walki 
tej stanął szereg komitetów, powstałych 
ad lioc, celem przeprowadzenia swycli 
przedstawicieli do rady miejskiej. W 
odezwach na wecach i w prasie toczy 
się gorąca dyskusja na temat szkodli
wości partyjnictwa i konieczn ości usu
nięcia -.polityki" z zakresu działalność; 
samorządów. Tymczasem, jako skutek 
tej kamipanji przeciwko partjom i poli
tyce, powstaiła obrzymoa ilość „komite
tów", a w rrektórych miasteczkach, jak 
nprz. w Piasecznie, licząeem raptem 3 
tys. mieszkańców, zgłoszono aż 15 list 
kandydatów. 

Z tego wynikałoby, że zamiast-kon
sol idacji, następuje rozbić e społeczeń
stwa na drobne grupki, nie odpowie
dzialne ani ideowo, ani społeczne. Rzecz 
prosta, że takie zjawisko nie mogło być 
i nie jest celem akcji anlyparłyjncj. Szło 
przecież o uzdrowienie stosunków i 
wzmożenie poczucia odpowiedzialności 
a nie o jego rozczulenie i osłabienie, 

T o toż, stojąc w obliczu zbliżających 
się wyborów do rady miejskiej, musimy 
stwierdzić, na czom polega t. zw. apoli
tyczność samorządów i szkodliwość roz 
wielmożniionego na tym terenie partyj-
nlcfewa. • 

Jest rzeczą jasną,: iż zakres działał 
ności i kompetencji władz samorządo
wych różni się mocno od1 rodzaju j cha
rakteru prac instytucji ogóhiopaństwo-
Wych, jakiemi są sejm i senat. Jeżeli wy 
bory do parlamentu są przeprowadzone 
pod znakiem walk par ityjno-^poii tycz 
nych, jest to zjawisko całkiem normal
ne, gdyż na terenie wielkiej pofciirykł 
Państw-owej pierwszorzędną, decydują 
cą rolę odgrywają koncepcje, orienta 
cje i programy polityczne. Sprawy co
dziennego życia, drobnych lokalnych 
Potrzeb, grupowych Ontcresów S bolą-
Szek nic mogą być brane w rachubę 
Edy chodzi o linję wytyczna, o ogólny 
kierunek polityki państwowej. 

Na gruncie sejmowym kwestje rte są 
rozstrzygane w ogólnych zarysach i w 
zależności od koniunktur polityki? świa-
wej, lub też odl ustosunkowania sił i in
teresów społecznych w kraju. 

Inaczej nieco sprawa ta wygląda na 
terenie samorządowym. Oczywiście, że 
i tu ścierają się interesy społeczne, zro
zumiałem jest również, że prawie każda 
napozór błaha Î lokalna sprawa, ma nie
wątpliwie zasadnicze podłoże politycz
ne, chociażby temu najgłośniej zaprze
czano. Tern nie mniej jednak przez u 
wypuklanie poszczególnych interesów 
i spraw, przez załatwianie ich w zasto
sowaniu do realnego codziennego żyda 
i warunków lokalnych, częstokroć wy
pada stwierdzić, że samorząd nie może 
się kierować ogólnikami i posMatami1. 
najbardziej nawet pewnemi co do swej 
konstrukcji zasadniczej. 

Program każdej parrji obejmuje 
również d'Ztiedzlne samorządową, ale w 

formie tak ogólnikowej, że każdy dobrze 
nawięil! orientujący się obywatel zetknąw 
Bzy się, jako radny czy ławnik mag!-
stralu z rzeczywistością — szczególnie 
obecną, powojenna! — zmuszony jest 
kierować sie*raczej własnem sumieniem 
rozumem i Intuicją, w najlepszym raizic 
—- teoretycznemi dyrektywami partii 
ą nic zasadami, w programie głoszone
mu 

Nic będzie wcale absurdu , jeżeli po 
zwoliiuy sobie tw'crd.v'O, że łnfwlaj i-"i 
być socjalistą na fotelu poselskim i mi

nisterialnym, aniżeli na ławic radziec
kiej. 

W polityce bowiem ogólno-państwo-
wej, jak już powiedzieliśmy, odgrywają 
poważniejszą rolę zasady, Iiuje wytycz
ne, światopogląd, kierunek, wówczas 
gdy uchwały rady miejskiej dotyczą 
bezpośrednio życia codziennego danej 
gminy i muszą być tak przemyślane • 
skonstruowane, by, zarówno co c'o ich 
treści, jak i. możliwości wykonania, da
ły niezwłocznie jaknajlepszy wynik i by 
nie hamowały życia gospodarczego'. P o 
-/atom, ludność miejska ma bliższą i lep
szą okazję do kontrolowania praktycz
nej działalności władz municypalnych i 
dlatego zarządzenia tej władzy odzna
czać się muszą skrupulatną znajomością 
stosunków - jako też precyzyjnem wyko
naniem. 

Wszystkich warunków i okoliczno
ść? życia lokalnego nie może przewi
dzieć żaden program partji politycznej 
i dlatego również inicjatywa1 1 samodzłcl 
ność orientacyjna radnych jest bardzo 
ważnym czynnikiem polityki komunał 
nej. 

U nas sprjfwa ta jest craktowana 
wręcz odwrotnie. Do rady miejskiej po
syła się ludzi drugo — a nawet trzecio-
zędnych, byleby należeli do partji i byli 

posłuszneiu narzędziem. 

Samodzielne życie polityczne Polski 
jest jeszcze bardzo młode. 

Dojrzała i skrystalizowana myśl po
lityczna nie opanowała jeszcze umysłów 
ogółu. Olbrzymia większość obywateli 
— a szczególnie inteligencja pracująca 
— Znajduje sję ]>oza ramami organizacji 
politycznych. Idzie — jak o się u nas 
nazywa — „luzem". 

A wszakże sfera Ba składa -się z lu 
d-d najlepiej może orientujących się w 
sprawach naszej gospodarki mieskej, 
boć są to urzędnicy, lekarze, adwoka 
ci, nauczyciele, hadlowcy, którzy z racji 
chociażby swego zawodu bardzo wicie 
mogliby zdziałać, naprawić, poradzić. 

Dalecy jesteśmy od myśli zastąpię 
nia stronnictw grupami zawodowemi. 
By łby to nonsens! Szło nam o to, by 
stwierdzić, że w warunkach naszych 
partje polityczne nie obejmują jeszcze ani 

całokształtu warunków, aui większości 
społeczeństwa. 

A wobec tego, w wyborach do ciał 
samorządowych, musi się znaleźć wła
ściwe miejsce dła tych, którzy stanowią 
niezwykle pożyteczny i pożądany ele
ment, a me mieszczą się jednak w ra
mach istniejących u nas pantp. 

Niezależny, a jednak kompetentny 
głos przedstawicie!!} bezparniyjnej inteli
gencji pracującej niewątpliwie dodatnio 
wpłynie na niejedną decyzję rady, wy
ciągnie ją ze ślepego zaułku drobnych 
partyjnych porachunków i dopomoże 
nawet sirroiTniotwom do dokładniejsze
go określania swego stosunku do po
szczególnych zagadnień polityki komu
nalnej. 

Tak zrozumiana apolityczność a bez-
partyjność nie może być oczywiście i-
djałem społeczeństwa, musi być jednak 
uznana jako etap rozwojowy w usamo
dzielnianiu sję i dojrzewaniu naszej 
młodej opinjf publicznej, ktióra rzucona 
została nagle na głębokie wody nieza
wisłości politycznej. 

Tadeusz Górski. 

IdwÉÊpy si| i i swarów/ partyjnych 
i złóżmy hołd ofiarom wypadków majowych. 

Warszawski koresp. „Republiki" (B) 
telefonuje: 

W dniu wczorajszym minister spraw 
wewnętrznych sen. Sławoj-Skladkow-
ski wysłał do wszystkich wojewodów 
następujący okólnik: 

„Minął rok od wypadków majowych. 
W ciągu tego czasu zatarły się róż

nice i złagodziły się przeciwieństwa, 
które istniały przed rokiem. Społeczeń
stwo odwróciło się od swarów partyj
nych, w owym czasie tak jeszcze ży
wych i namiętnych, i poczęło zwracać 
swą uwagę na zagadnienia istotne. 

W rocznicę wypadków majowych 
myśl zwraca się ku tym krwawym oila-

rom, które zostały złożone przed ro
kiem. 

Pan wojewoda zechce zwrócić się do 
władz kościelnych z inicjatywą odpra
wienia w dniu 13 maja nabożeństw żało
bnych za dusze wszystkich poległych w 
zeszłorocznych wypadkach majowych. 

Niech te nabożeństwa będą wyrazem 
czci i pamięci dla tych, którzy, występu
jąc w dobrej wierze, życie oddali, a ró
wnocześnie odprawienie tych* modłów 
za 

wszystkie ofiary 
niech będzie symbolem zapomnienia 
przebrzmiałych Już w Polsce swarów*". 

(—) SławoJ-Składkowsłd. 

Pocztowcy 
otrzymają podwyżką ptac. 

Warszawski kor. „RepubEkii'* (B ) 
lcfonuje: 

Dowiadujemy się, Iż plan podwyżki 
płac f unkcjonarjuzsy państwow ych, 
o której mówił w swym czasie minister 
Bartel zostaje stopntowo realizowany, 
bowiem minister zgodnie z Intene.-ą 
wszystkich członków gabinetu ma w 
najbliższym czasie przeprowadzić 
przed 1 lipca wykonawcze awanse 
wśród funkcjonarjuszy swego resortu. 

Awanse- które są jednocześnie pod
wyżką płac będą uskutecanione z tego 
względu, Iz urzędnicy poczit, telefonów, 
telegrafów, zaszeregowani są w niższej 
kategorii olac niż inni pracownicy pań
stwowi. 

Nota rządu polskiego do Niemiec 
nie będzie wysłana. 

Warszawski kar. „Republiki" (B) te 
lefomuije: 

Wczoraj podaliśmy wiadomość, że 
rząd polski wyśle do Berlina notę pro
testującą przeciwko niesłychanemu prze 
mówieniu wicekanclerza Rzeszy, Herg-
ta na zjeździe „deutchnationale" w By
tomiu. 

W ciągu dnia wczorajszego w mini
sterstwie spraw zagranicznych trwały 
przygotowania do wysłania noty, jed
nakże w godzinach popołudniowych po
stanowiono notv nie wysyłać. 

Minister spraw zagr., p. Zaleski udał 
się o godzinie 6-ej popoł. do Belwederu, 
gdzie odbył konferencję z marsz. Pił
sudskim. Na konferencji tej zapadło 
właśnie postanowienie nie wysyłania 
noty z pewnych względów taktycznych. 

Podobny akt pisemny wywołałby 
najjniepotrzebniejsze zadrażnienie, a 

sprawa da się załatwić inaczej. 

Poseł pokki w Berlinie, p. Olszow
ski wystąpi mianowicie w ust nem de-
mąirohe wobec ministra Stresemanm. 

Parowiec pod władzą orangutana. 
Bezprzykładne sceny wskutek oswobodzenia się dzi

kich zwierząt na statku holenderskim. 
statek. Dopiero jednemu z marynarzy 
udało się spóścić wielki ciężar na g łowę 
orangutanga i obezwładnić zwSerzę. Mat 
pa była przez pewien czas panem poło
żenia na statku. 

Wieika żmija kobra wtargnęła tym
czasem do kajuty kapitana, którego wy 
strzały rewo lwerowe podnieciły tylko 
wściekłość zwierzęcia. Kapitanowi uda
ło się jednak zręcznym manewrem usu
nąć vz kahhiy i wskoczyć na pokład, a 
HUStępiilo na maszty. Zmljn w pościgu za 

[kapitanem wpadła do morza. 

Londyn 6 maja. 
Na parowcu holenderskim, znajdują

cym się w podróży między Sunderland a 
holendcrsklcni: Indjami wschodnienti, 
podczas slraszr.ej burzy zostały znłszczo 
ne klatki, w których znajdowały się dzi
kie BWjerięta. Wy two r z y ł s!e straszliwy 
chaos. Dziwfe zwierzęta rzuciły się ha 
pokład do poszczególnych kajut. Załoga 
musiała sJę ratować na maszty. Olbrzy 

'ml orangutans uzbrojony w wielki 
, młot, wtargnął do hali maszyn- rozbJła-
|jąc po części maszynv i zatrzymując 

Aresztowania komuni
stów 

we Francn. 
Paryż, 6 maja. 

Policja w Tuflonłe przeprowadziła 
szereg aresztowań wśród komunistów. 
Przeprowadzono rewizje w biurze par
tji komiuruatycnanej. Zachodzi obawa, te 
komuniści mimo naliwiejkazych starań po 
licji ustawicznie łącaaą akcje «m>icgow-
sko-wywiadowazą z akcjami polityczne 
mi. 

Wylew w Kanadzie, 
Londyn, 6 rna^a. 

W Kamadtoie w pobdiim Toronto t w 
ka. Assiraboin« przerwała t«mq i Ttnlidb 
miasto Brandon. 36 W oków kamienic 
znalazło się pod wodą. Woda docfooAal 
do pierwszego pietra. Pomiędzy ułieami 
na wyższych piętrach pol^KJowarw dr* 
wołane kładki po których prze p r ö w » 
dbano mieszkańców miasta, aby urato
wać przed powodzią. 

Węgry zagrożone 
powodzls 

Wiedeń, 6 maja."' 
Środkowym Węgrom zagrafca po-

wódiź. Kilkutygodniowa słota przyozy-
niha się do niebezpiecznego podniesie
nia się poziomu wód. Cały Komitat Bor 
sody jest zagrożony powodzią. Miasteo: 
ko Miskolo znaiduje się jmz pod wodą, 
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j e d y n i e z t e g o p o w o d u , ż e n i e p o t r a f i p o w i e d z i e ć : „NIE" . 

godz. 1.30 do godz. 3-ej 
Dziś: Donlcell 
Jutro: Stanisława 

Wschód słońca 3.58 
Zachód o g. 19.07 
Wschód ks. g. 10 40 
Zachód o g. 22.44 
Długość dnia; 14.41 
Przybyło dnia: 7.18 

Pomaga) w walce z brudem i chorobami 
Zawiadamiaj o wszystkich zauważonych nieporząd

kach swój dozór sanitarny. 

Poborowi, baczność! 
Kto stawić sią winien 

dziś. 
W itłn&a dnasdejszym winni stawić się 

przed komlis|ję poborową nr. I (Traugula 
10] m^bazyżai, urodzeni w roku 1905, 
odroczeni z *rt. 35 b. (czasowo niezdol
ni) posiadający poświadczania od 1001 
do 1500. 

Przed komisje poborową nr. 2, (Za-
ką&na 82) wimnt stawić się mężczyźni ro 
csśłflai 1903 odroczeni z arł. 57 punkt a 
i b osL (ncs&iowie i studenci). 

Z powiatu łóddkuego winni sit a wić 
ię poBod komisję poborową w lokalu 
'KIL Łóldź-Pcwiat ('Piotrkowska 187) 

poboNwri Ttt Zgierza, któtrydh nazwiska 
^acspoań «łę oa HL R do Z. wł. 

lwi w a jatrzejtaytm komisje poboro
we aAecryan*. W. 

yfearze bez dyplomów. 
Komisariat rządu bądzie 

sprawdzał. 
jKaustsarjat rządu w najbliższych 

di zacznie skrupulatnie sprawdzać 

Oddział sanitarny wydziału zdrowot
ności publicznej, pragnąc skutecznie wal 
czyć z chorobami zakaźnemi w naszem 
mieście, zwraca sdę do ogółu społeczeń
stwa z następującem wezwaniem: 

Jeśli zauważysz: 
nieporządki na podwórzu, w bramie, 

klatce schodowej, ustępach — 
studnię nieczynną- nienależycie utrzy 

maną — 
wypuszczanie do ścieków nieczysto

ści z dołów biologicznych bec odkaże
nia — 

ludzi zawszonych, mieszkania brudne, 
zapluskwione — 

Jeśli ktoś w domu zachoruje na cho
robę zakaźną (tyfus brzuszny, plamisty, 
szkarlatynę, dyfteryt i t. p.) natychmiast 
zawiadamiaj swój Dozór sanitarny. 

Jeżeli jesteś chory: 
na gruźlicę płuc, kości, skóry i t. p 

— zgłoś się po poradę lekarską do Sek 
cji do Walki z Gruźlicą (ul. Narutowicza 
Nr. 30, dawndej Dzielna) lub do II-ej Po 
radni (Sosnowa 1), 

na oczy — 
zgłoś się po poradę lekarską do Am

bulatorium Jaglicznego (ul. Żeromskiego 
Nr. 23) lub Sekcji do Walki z Jaglicą 
mieszczącą się tamże. 

na wszelkie inne choroby — 
zgłoś sję do l Ambulatorium Miejskie

go (Rynek Bałucki 3) lub II Ambulator
ium Miejskiego (Suwalska 0 . 

Jeśli zauważysz 
guzy, naroślą, krwawienia, upławy i 

t. p. podejrzane objawy — zgłoś się po 
poradę do sekcji do walki z rakiem (Gdań 
ska 83). 

Dozory znajdują się w' następujących 
punktach miasta: 

I Dozór Sanitarny — Aleksandrow
ska 37, 

II Dozór Saniitarny — Piramowicza 3, 
III Dozór Sanit. — Żeromskiego 4, 
IV Dozór Sanit. — Kopernika 19, 
V Dozór Sanit. — Rokccińska 1, 
VI Dozór Sanit. — Sosnowa 1. 
VII Dozór Sanit. — Wólczańska 253. 

Prezydent Mościcki 
ojcem chrzestnym syna 

chłopa. 
Mieszkaniec wsi Dieżązna gminy 

Lućmierz pow. łódzkiego, Władysław 
Fronczak. zwrócił się przed kilkunastu 
dniami do prezydenta Rzeczypospolitej 
prof. Ignacego Mościckiego z prośbą o 
przyjęcie przez niego miana ojca chrze
stnego jego n owon a rodzonego <!tziecka. 

P o sprawdzeniu, z polecenia prezy
denta, przez władzę miejscową, że Fron 
czak cieszy się dobrą opimją, prezydent 
Mościcki zgodził się zadośćuczynić jego 
prośbie i onegdaj za pośrednictwem sta
rosty łódzkiego p. Aleksego Rżcwskie-
go została wręczona Fronczakowi.foto
grafia prezydenta Mościckiego z wła
snoręcznym podpisem i 50 zł. w gotów
ce, jako 'diar dla dziecka, (i) 

Zderzenie tramwaju z wozem. 
Koń zabity, ofiar w ludziach nie było. 

we wszyBttfkidh łódzkich zakładach lecz
niczych: szpitalach, przychodniach, le
cznicach I t d. czy nie pracują w nich 
osoby, uieposiadająoe prawa d»o wyko
nywania praktyki lekarskiej, lekarsko-
deutysrycznej, feJczerskfiej i t. d. W ra-
zie stwierdzenia powyższego winni bę-
dą pociągani do odpowiedzialności kani 
i niezwłocznie zawieszeni w wykony
waniu swych czynności. (O) 

Piekarze demonstrują 
przeciwko pracy nocnej. 

W kłrrki jutrzejszym odbyć się mają 
dcinnnstracje pracowników piekarskich 
przeciwko pracy nocnej w piekarniach 
oraz o bezwzględne utrzymanie 8-go-
dzinnego dnia pracy. Związki pracow
nicze występowały już niejednokrotnie 
z posifiualcm skasowania pracy nocnej 
w piekarniach, jako sprzecznej z zasad-
uiczemi wymogami higjeuy i przyczy
niającej się tylko do pogorszenia warun
ków sanitarnych miasta. 

Na skutek tych wystąpień sprawa ta 
znajduje się na porządku dziennym po
s a d z e n i a rady miejskiej. Demonstracje 
jutrzejsze mają być zbiorowym 'prote
stem, w myśl uchwał ostali'iiiego,zjaz>.iiu 
walnego pracowników piekarskich, 
przeciwka stanowisku niektórych mini
sterstw wobec tej sprawy, (ki) 

W dniu wczorajszym na szosie Pa
bianickiej miał miejsce fatalny wypadek 
zderzenia tramwaju z wozem. Tylko 
dzięki szczęśliwemu zbieg, okoliczności 
wypadek nie pociągnął za sobą ofiar w 
ludziach. 

A mianowicie niejaki Jan Korelski, 
zamieszkały w Łodzi przy ulicy Staszi
ca 15 jechał wozem naładowanym pie

czywem szosą Pabianicką. W pewnej 
chwili, chcąc sobie ułatwić jazdę, wpro
wadził wóz na szyny, gdy nagle jadący 
tramwaj wpadł nań, rozbijając wóz do
szczętnie i zabijając konia na miejscu. 
Szczęśliwym trafem udało się Korclskie-
mu zeskoczyć z wozu na ziemię i tym 
sposobem w ostatniej chwili uniknąć nie
chybnej śmierci, 

ififilli 
art. mai. AdoBfa Behrmana 
pozostaje do obejrzenia, przed wyjazdem 

J e g o za granicą o s t a t n i t y d z i e ń 

w Salonach H. T. Kunerta 
87. Piotrkowska 87. 

W e j ś c i e b e z p ł a t n e . Ceny przystępne. 

płaszczyłem 
„muzyki" 

pobierane są w cukier
niach nadmierne ceny. 

W wielu cukierniach łódzkich zako
rzenił się zwyczaj pobierania nadmier
nych cen podczas koncertów. 

DoJfatki „za muzykę" wahają się od 
20 do 30, a nawet i więcej procent za
sadniczych cen. W rezultacie muzyka 
zamiast przyciągać publiczność, odstra
sza ją ód zakładów tych. W związku 
z teatl władze administracyjne podejmu
ją kontrolę tego rodzaju zakładów, a 
to zwłaszcza z uwagi na zbliżający się 
sezon letni i mające niebawem nastąpić 
otwarcie szeregu t. zw. ogródków, gdzie 
pobierano zazwyczaj nadmierne ceny. 
Komisarjat rzn'diu svoi na stanowisku, że 
muzyka powiększa koszty handlowe, nie 
uprawnia jednak przedsiębiorstwo 
pobierania nadmiernych opłat. (E) 

do 

wynoszą koszty admim-
stracń kasy chorych. 
Po uchwaleniu preliminarza budżetof 

wego kasy chorych na rok 1927 ustalo
ny został również przez zarząd stosunek 
wzajemny sum pieniężnych, jakie mogą 
być wydawane na poszczególne działy. 
W myśl tego podziału lwia część docho
dów kąsy, bo 78 procent, przeznaczona 
została na świadczenia, 10 procent na 
wydatki administracyjne i ' 10 procent 
stosownie do wymogów ustawy — na 
fundusz zapasowy. 

.Pozostałe 2 procent przeznaczono na 
różne nieprzewidziane wydatki. .Ten 
stały podział kapitałów kasy łódzkiej ma 
umożliwić jej normalizację swych dzia
łań. (E ) 



„ I L U S T R O W A N A REPUBLIKA ' SIR. 1 

Główne wejście na larg ;:;no śląską, f j j- UJ Naczelny dyrektor Targów. 
p, K.rzjżankifcwicz. 

Sala recepcyjna w pawilonie aumkistra cyjnym Tfargów, 

Ogólny widok pawilonów targowych. 

„ C o s p o d a r c z a stolica P o l s k i " 
Tak nazwał p. min. Kwiatkowski Poznań z okazji otwarcia Targów. 

Przeszło 50 tys. osób zwiedziło Targi w ciągu jednego dnia. 
Poznań, 6 maja 1927. 

Słusznie powiedział -p. minister prze 
mysłu i handlu Kwiatkowski w swem 
przemówieniu, wygftoszónem na uro

czystości otwarcia targów poznańskich, 
i i Poznań na ten moment staje się nie
jako .(gospodarczą stolicą Polski". 

i; 

Prezydent m. Poznania C, Ratajski 

Przekraczając progi wspaniałych 
bram Targów poznańskich doznaje się 
wrażenia jakgdffcyśmy się znienacka 
znaleźli W jakiejś krainie, gdzie tętno 
życia i pracy WTRE W 100-procentowo 
szybszem tempie, gdzie ostatnie zdoby
cze techniki i produkcji WE wszystkich 
dziedzinach rozpostarły się w całej swej 
okazałości. 

Tegoroczny trzeci międzynarodowy 
targ poznański odbywa się W pomyśl
nych warunkach i złożyło się na to wie 
le przyczyn, a szczególnie stabilizacja 
życia gospodarczego, równowaga budże 
towa, aktywny bilans handlowy oraz 
wielkie zainteresowanie zagranicy ży
ciem i rozwojem stosunków gospodar
czych W Polsce, to też nic dziwnego, że 
frekwencja zwiedzających jest ogromna 
(W dniu 3-maja zwiedziło targi około 50 
tysięcy osób). 

Odbiegniemy na chwilę od dalszego 
opisu targów i poświęcimy stów kilka 
aparatowi administracyjnemu targów. 

Człowiek obcy przyjeżdżający do 
Poznania nie staje na peronie dworco
wym rozglądając się dokoła z trwożnym 
pytaniem: dokąd pójść i oo począć? Na
tychmiast chwytają go urzędnicy miej
skiego urzędu targów poznańskich i 
prowadzą do biura kwaterunkowego 
gdzie otrzymuje .^kwaterę" w cenie 4, 
6 i 7 zł. (mieszkania są podzielone na 
kategorje). 

W budynkach targowych pomiędzy 
' labiryntem sitoisk i eksponatów też się 
i zgubić nie można: wszędzie stoją infor 
1 matorzy, którzy służą wyczerpującemi 
wskazówkami. Ale najważniejszą rzeczą 
jest zaopatrzenie gości targowych w 
żywność' i to dyrekcja targów znakotni 
CIE zorganizowała. 

W ciągu jednego dnia — 3 maja — 
w restauracji pozostającej pod zarzą
dem taTgów zjedzono ogółem 

10 tysięcy potraw 

na co się złożyło 6 świń, 2 krowy, 10 
cieląt, 7 centnarów innych mięsnych 
„kawałków" 'a to wszystko popito 1000 
litrów piwa i około 15 tys. herbat i kaw. 

Podkreślać również należy słuszne 
zarządzenie dyrekcji targów mocą któ
rego dzieciom poniżej lat 14-tu, nawet w 
towarzystwie osób starszych, zwiedzać 
targów nie wolno. I z tego zarządzenia 
wynikają często komiczne scysje, bo
wiem dziecko, pomimo oporu opiekuna, 
ulokowane zostaje, skądinąd bardzo wy 
godnie, w dużym pokoju przy biurze, 
kidry z tego tytułu otrzymał miano 
„ochronki". 

Same targi jak już na wstępie zaz
naczyliśmy przed/stawiają się okazale. 

A więc w „Pałacu targowym" u które
go wejście wita zwiedzających ogrom
ny szyld z napisem „Republika" najwię 
ksze pismo Łodzi widzimy po prawej 
stronie galanierję, zabawki, guzika, spin 
ki, torebki itp. 

Dalej następuje przemysł papierni
czy, a więc papier surowy, do pakowa
nia, kantonaże, papeterja, ołówki, pió
ra, przybory szkolne, biurowe, maszy
ny do pisania, powielania, farby, tusze 
przybory rysunkowe, itp. 

Po lewej stronie wystawia dział 
włókienniczy swe wytwory. 

Tutaj wymienić należy gustowne 
stoiska firm łódzkich, jak S:heiblera i 
Grohmana, I. K. Poznańskiego Juljusza 
Kinedrmana, Karola Hoffri ;htcra. Du
że zainteresowanie awiedz/iiących wzbu 
dzają stoiska firm Schultz i Hampcl (iu-
lcty, towary na wsypy i roletowe), Ar
tur E«or (fartuchy) oraz firmy „Tró j 
kąt" (nici i koronki) 

Idąc schodami na pierwsze piętro 
znajdujemy po lewej strome przemysł 
chemiczny od ciężkiego jak superfosiaty 
aż do delikatnych mydeł toaletowych i 
subtelnych perfum. 

Tuż przy nim usadowił się przemysł 
spożywczy, a więc płatki owsiane, roz
maite mączki i wyroby cukiernicze, z 
których na specjaiiN uwagę zasługują 
drażetki firmy ,,Karom", któremi inte
resuje się nawet zagranica. Pozostała 
część zajmują eksponaty przemysłu ce
ramicznego. 

Obok „Pałacu Targowego" w t. zw. 
Wieży Górnośląskiej" wystawiły swe 

eksponaty bardzo liczne fabryki samo
chodowe. Dział len zaliczyć należy do 
jednego z najbardziej obsadzonych na 
obecnych targach. 

Na pierwszem piętrze „Wieży Gór
nośląskiej" znajdujemy przemysł elek
trotechniczny, radjowy, dalej przyrządy 
do gospodarstwa domowego wśród któ
rych prym wiodą eksponaty olkuskiej 
fabryki Lender i Syn- jak kompletne 
urządzenia kuchenne, restauracyjne i 

aluminjum niklu i alpagi. Śród wyro
bów tej fabryki łódzki przemysł intere
sować mogą szpule aluminjowe, które 
mają specjalne zastosowanie do jed-
wabnictwa. 

Bardzo ciekawie przedstawia się 
„Hala maszyn", z wszelkiego rodzaju 
maszynami: tutaj przemysł górnośląski 
wystawia pokazy swych czarnych dia
mentów oraz wytwory swoich hut. 

Pawilon Przemysłowy zapełniony 
jest eksponatami przemysłu fortepiano
wego i innych. 

\ Teren wystawowy przed wieżą gór
nośląską zamyka z drugiej strony „pa
wilon handlowy" z eksponatami belgij-
skiemi, Łramcusikiemi •' fczwajcarskicmi. 

* * 

Dziś przybyła do Poznania wyciecz
ka z Turcji w skład której wchodzą 
przedstawiciele świata handlowo-iprze-
mysłowego. W wywiadzie udzielonym 
waszemu korespondentowi zaznaczyli, 

że eksport towarów łódzkich do Turcji 
posiada wielką przyszłość. Chłop turec 
ki interesuje się bardzo wyrobami łódz-
kiemi, turcy zwrócili jednak uwagę, że 
droga przez RUMUNIJĘ pochłania więk
sze koszta i nie wytrzymuje konkuren
cji z włochami. 

Wyciecaki^ icze zwiedzili Targi po* 
nańskie przyczfem goście wyrażali się z 
uznaniem o organizacji Targów. G. 

• 

W dniu dzisiejszym bawili w Pozna
niu minister pełnomocny Bebjji p. 
D'Escaelles oraz minister grecki Ra-
fail. 

Goście zwiedzili Targi, podziwiając 
owocne wysiłki organizatorów. 

* 
W wywiadzie udzielonym waszemu 

korespondentowi dyr. Targów Poznań
skich p. Krzyżankicwicz oświadczył, że 
Targi przekroczyły jego. najśmielsze o-
czekiwania zarówno pod względem ilo 
ści jak i jakości eksponatów. 

- SALA FILHARMONJł — 

A Z A Z E L 
Dziś o godz. 3 pp. (ceny popularne) 

o godz. 9-ej wlecz, ceny zwykłe 

V Wielki program 
Konfer. A. G O D I K , 

SJACYKAUWłE U/UWA 
OD 2 0 L A T ZNANY. 

K R Ł H 

L A N O I 

A * 1 



Str. t „ILUSTROWANA REPUJJL1KA"_ 

rzElni i farjíwhu. 

TEATR MIEJSKI. 

Dzli, w sobotę, dwa przedstawienia: o godz. 
3 min. 30 po cenach najniższych (od 50 groszy 
do 3 zt. 50 ET.) po raz ostatni w sezonie — 
..Mściciel" — Stanisława Przybyszewskiego. 

Wieczorem również po cenach najniższych 
ciektowiia, sensacyjna komedja widowiskowa w 
5 aktach — „Kobieta I pajac". 

.futro, w niedzielę, dwa przedstawienia: • 
goilz. 3 min. 30 po południu po cenach zniżo
nych — „Najdroższa moja Pcg". 

Wieczorem po raz 3-oi dramat L. H. Morstina 
— „Dar Wlsly" . 

„KRÓLOWA JADWIGA" W TEATRZE 
POPULARNYM. 

Dramat Szujskiego „Królowa Jadwiga" pozo> 
staje na afiszu Teatru Popularnego w dalszym 
ciasu. Dziś, w sobotę, dwa spektakle: po polu 
dniu i wieczorem. 

Dwadzieścia kadzi z melasą, dwa miedziane aiemtrki, zbiornik 
wody i sekretna studnia artezyjska. 

J e d e n z u d z i a ł o w c ó w u c i e k ł ea d a c h w k o m p l e t n y m 
n e g l i ż u . 

POPIS ŚPIEWACZY KURSÓW 
BR. OLECKIEJ. 

Śpiew. oper. Br. Olecka, kierowniczka kur
sów śpiewu solowego, przygotowuje na jutro, 
t j . w niedziele, dnia 8 maja b. r. o godz. 11.30 
przed południem popis śpiewaczy swych ucz
niów w Teatrze Miejskim, ul Cegiclniana nr. 63. 

Po części koncertowej odtworzone zostawi 
najpiękniejsze fragmenty oper: „Cavalcrla Ru
sticana', .Faust', .Trubadur', .Madame Butterfly', 
i ,Alda' w charakteryzacji, kostjiimach 1 dekora
cjach, z udziałem solistów, chórów, orkiestry 
symfonicznej. Część choreograficzna w układzie 
ł w wykonaniu znakomitej, najlepszej u nas szko 
ły rytmiki 1 plastyki St. Paszkówny. Reżyserię 
spra-wuje K. Tatarkiewicz, reżyser Teatru Miej
skiego, dekoracje — K. Mackiewicz, dekorator. 
Część muzyczna w opracowaniu pp. D. Klcidta 
ł J. Zozuli. 

Bilety już do nabycia w księgarni Fiszera, 
ni. Piotrkowska nr. 47. 

Z KONSERWATORJUM MUZYCZNEGO 
H. KUENSKIEJ W ŁODZI. 

W niedzielę, dnia 8 maja o godz. 4 po potu-
idniu w sali Filharmonii, Narutowicza 20, odbę
dzie się popis uczniów 1 uczenie konserwator
ium. Udział w popisie biorą klasy fortepiano
we prof. A. Dobklewicza 1 W. Lewatidowskiego, 
klasy skrzypcowe prof. F. Dzlcrzanowskiej 1 B. 
Lcwcnstcina, klasa śpiewu solowego prof. A. 
Comte-WilgocHed I klasy zespołowe kameralna 
l orkiestralna prof. K. Wiłkomirskiego i chóral
na S. Waljewskiego. 

Z Warszawy donoszą: 
Zdumiewającego odkrycia dokonała 

policja warszawska ubiegłej nocy. W 
samotnie stojącym domu w Targówku 
znaleziono wielką gorzelnię, urządzoną 
Według zasad nowoczesnej techniki. By
ło to przedsiębiorstwo zorganizowane z 
iście amerykańskim rozmachem. 

NOCNE TRANSPORTY. 

Funkcjonariusze brygady lotnej urzę
du śledczego zwracali w ostatnich cza
sach baczną uwagę na wozy , przejeż
dżające przez most Kierbedzia. 

Ustalono, że zazwyczaj w nocy kil
ka chłopskich furek naładowanych becz
kami z melasą, sunie zwolna z .Warsza • 
w y na Pragę. 

PODEJRZANY SUROWIEC. 

Jak wiadomo, melasa jest produktem, 
służącym do wyrobu spirytusu. Ogro 
mne ilości tego surowca przerabiane są 
w cukrowniach krajowych. 

Zapytywani woźnice dawali wykrę 
tnc odpowiedzi. Jedni twierdzili, że ja
dą do Mińska Mazowieckiego, inni jesz

cze dalej. Wobec tych sprzeczności wy 
wiadowcy zdwoili czujność. 

KROK W KROK ZA WOZEM. 

Ubiegłej nocy wyw iadowcy zaczaje
ni na moście Kierbedzia, zauważyli wóz 
z dwiema beczkami. Ostrożnie, trzy
mając się w należytej odległości, podą
żyli za transportem. 

W ó z minął Pragę, skręcił na szosę 
radzimhiską, przejechał przez Targó
wek i zatrzymał się przed samotnem do
mostwem. Wysoki parkan zasłaniał wi
dok od ulicy. 

SZEŚĆ S N O P Ó W ŚWIATŁA. 

Woźnica trzykrotnie szarpnął za 
klamki od furtki domostwa. Wyszedł 
mężczyzna bez marynarki, rozejrzał się! 
i otworzył wrota. W ó z wjechał na dzie 
dziniec. 

Na to tylko czekali 
Nim zatrzaśnięto bramę, 
mem. Z sześciu latarek 
trysnęły snopy światła. 

Podwórze było zawalone beczkami 
blaszanlcami i stosami śmieci. 

wywiadowcy , 
wbiegli hur-
elektrycznych 

Rodzinie zmaiłego członka naszego Związku 

B. P. 

wyraża swoje najgłębsze współczucie 

ZWEKiOTI ñlLW WIEKUISTEGO 
Wojew. ŁddzKiego (ul. Zachodnia 6 3 ) 

W niedzielę, dnia 8 maja r. b. w siódmą bolesną rocznicę śmierci 

IIZ l i i i 

SZMER W KADZIACH, 
P o krótkiej walce woźnica i mężczy

zna zostali obezwładnieni. Funkcjonar
iusze wkroczyli do tajemniczego domu. 

Duża sień, na lewo wielka sala, a w 
niej dwadzieścia kadzi dwumetrowej 
wysokości, napełnionych melasą. 

Lekki szmer i wydzielające się pę
cherzyki gazu świadczyły, że fermenta
cja odbywa się w najlepsze. 

Jeszcze ciejcawszy widok ujrzeli wy
wiadowcy w sąsiedniej sali. Była to 
znakomicie zainstalowana dystylarnia 
spirytusu. 

Pod dwoma kotłami gorzał ogień. 
Micdzane alembilci aż huczały od wrzą
cej w nich cieczy. Spiralna chłodnica, 
instalacja do zimnej wody, termometr, 
wskaźniki poziomu, wszysjko dowodzi
ło, że kierownikiem gorzelni jest facho
wiec. 

SEKRETNA STUDNIA. 
Pozatem wywiadowcy znaleźli na 

strychu olbrzymi rezerwoar, zaopatry
wany w wodę ze studni artezyjskiej, o 
której istnieniu nikt w okolicy nie wie
dział. W lokalu fabrycznym aresztowa
no „dyrektora" Jankla Kormana (Targó
wek 62), montera Abrama Sztajnbcrga 
(Wolska 13), Symche Lermana (Remi
szewska 1), właściciela domu Józefa So
bolewskiego, Szlamę Sucheckiego (Br/.e 
ska 18), który finansował przesiębior-
stwo i woźnicę Stanisława Kwiatkow
skiego (Elsnerów). 

W S P Ó Ł W Ł A Ś C I C I E L NA DACHU. 
Nad ranem policja odwiedziła miesz

kanie p. Aleksandra Wojciechowskiego 
(Birtity 14), współwłaściciela gorzelni. 

Nie zastano go w domu, ale łóżko by
ło jeszcze ciepłe, a na krześle leżało u-
branie. 

W y w i a d o w c y skrzętnie przetrząsnęli 
wszystkie kąty, podwórze, zabudowa
nia, wreszcie znaleziono p. Aleksandra 
na dachu. Nieborak siedział pod komi
nem w jednej tylko koszuli, dzwoniąc 
zębami ze strachu. Zabrano go wraz z 
całą kompanją do urzędu śledczego. 

Gorzelnię opieczętowano. Dalsze 
1 śledztwo w toku. 

HniwiiwiiiiMMiimiiiiinwiii mimu 

Co usłyszymy przez radio 
dziś, w s&botą 

7-go ma/ai 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 

12.00 — Komunikat lotniczo-melcorolozlczsiy. 
15.00 — Komunikat gospodarczy i meteorolo

giczny. 
15.30 — Odczyt dla maturzystów z działu 

„Historja powszechna" — wygłosi prof. Henryk 
Mościcki. 

16.45 — 2-gi odczyt z cyklu „O wyborze za
wodu" p. t. „Zawód rolnika" — wygłosi min. T. 
Łopuszański. 

17.15 — Koncert popołudniowy. Wykonaw
cy: Orkiestra P. R., prof. Jan Dworakowski 
(dyrekcja), Kazimiera Niewiarowska i Kazimierz 
Dębowski (śpiew). 

18.00 — Komunikat lorniczo-meteorclogiczny. 
18.40 — Rozmaitości — wypowie p. L. La-

Wińskl. 
19.00 — Odczyt p. t. „Oaz świetlny" — wy-

afosi inż. E. Porębski. 
19.55 — Komunikat rolniczy. 
20.15 — Przerwa. Przypuszczalnie komunl-

krtły. 
20.30 — Koncert wieczorny. Muzyka lekka. 

Pcdczas przerwy koncertu komunikat „Messa-
ger Polonais" po francusku. 

22.00 — Komunikat lotnlczo-meteorologicz-
ny. — Sygnał czasu. — Informacje prasowe. 

Dyżury w sipfehash. 

fundatorki Domu Sierot — Północna 38 
odbędzie się w synagodze Domu Sierot o godz. 12.e) w pol. nabożeństwo żałobne, na 
które wszystkich, komu pamlec umarłej jest drogą uprasza 

' Z A R Z Ą D . „ 

W niedzielę dnia 8 mafa o godz. 12 w południe odbędzie się na cmentarzu 
żydowskim odsłonięcie pomnika 

P I z y d o r a Lee w i 
b. dyrektora T - w a N a f t o w e g o „ K a r p a t y " 

o ciem zawiadamiają Ż O N A I DZIECI* 

I I ! 6 É1BI 
został przez sąd okręgowy uniewinniony. 

W styczniu bieżącego raku został a-
resztowany przez policję polityczną Jo-
seflt Frajnd, jako podejrzany o działal
ność komunistyczną. 

Rewizja zanządzona w jego mieszka
niu wykryła dwa egzemplarze wydaw
nictwa p.t. „Uchwały plenum Ccmtralne 
go Komitetu Komunistycznej Partji Ro
botniczej Poteikii", drukowane przemó
wienie posła komunistycznego Sochac
kiego i numer „Trybuny Robotniczej". 

Brajndi pociągnięty do odpowiedział 
ności karnej w dniu wczorajszym zna
lazł się przed sądem okręgowym, któ
ry srprawę tę Tozwazał pod przewodnie 
wcm sędziego Zaborowskiego w asyś
cie sędziów Iilinieza i Tokarzewskiego. 

Oskarżony na sprawie nie przycinał 
że broszury p.t. 

kiosku, gdyż interesował się ruchem ro 
bot niczym. 

Świadek, aspirant policji politycznej 
Zakrzewski, stwierdza przed sądem, iż 
wprawdzie Frajnd nic był notowany ja
ko działacz komunistyczny, jednakże 
policja w drodze skrupulatnych wywia
dów, ustaliła, że był on członkiem zwią 
zku młodzieży komunistycznej i należał 
do czerwonej frakcji żydowskiego zw. 
zawodowego robotników przemysłu o-
dzłcżowego v/ Polsce. 

Prokurator, dr. Markowski, w prze 

Na rynku przędzy 
wielkie ożywienie. 

Na wczorajszym ryiiku przędzy ze 
sztucznego jedwabiu nadal panuje w y 
jątkowo świetna koniunktura, której nie 
jest w stanie osłabić nawet bieżący o-
kres kończącego się już sezonu. 

Zapotrzebowanie na wszelkiego ro
dzaju przędzę jest tak znaczne, że o cal-
kowitem wyzyskaniu możliwości sprze
daży niema nawet mowy. 

Doskonały rozwój koniunktury przy 
stałym wzroście popytu tłumaczy się w 
pierwszym rzędzie teni, że przemysł 
włókienniczy znaiduie co raz to większe 
zastosowanie dla przędzy jedwabnej. 

Szczególnie poszukiwana jest na ryn
ku przędza łączona, która znajduje zasto 
sowanie zarówno w tkactwie, jak w 
trykociarstwie i przemyśle pończoszni
czym. • 

Ten ostatni przemysł jest w obecnej 
chwili jednym z najpoważniejszych od
biorców sztucznego jedwabiu, to ze 
względu na dominującą modę wszelkie
go rodzaju wyrobów pończoszniczych z 
jedwabiu, nie wy l icza jąc artykułów 
męskich. 

Następnie dla podtrzymania obecnej 
konjunktury jest niezwykle ważny świa-
tny rozwój sytuacji w przemyśle czesan
kowym, który do swych wyrobów, zgo
dnie z wymogami mody, używa b. zna-\ 

mówieniu swem domaga się surowej ka cznych ilości przędzy jedwabnej oraz po 

W dniu dzisiejszym dyżurują w no
cy następujące aptęjri: G. Antoniewicz 
(Pabjanicka 50), Chądzyński (Piotr-i się do winy i wyjaśnił, 
kowska 164), W . Sokolcwicz (Przejazd „Uchwały plenum Centralnego Komitc-
lir. 19), R. Rcmniclewski (Andrzeja 16), tu K.P.R.P" znalazł na podwórzu domu, 
.1. Zundclewicz (Piotrkowska 25), M . 1 w którym mieści się „Resursa Rizemleśl 
Kaspcrkiewicz (Zgierska 54), S. Mar- ; nicza". Przemówienia posłów komunisty 
kowska (Brzezińska 56). (b). czinych i „Trybunę robotniczą" kupił w . fit apelacyjnej. 

ry dla oskarżonego. 
Obrońca mec. Kobyliński stwierdza, 

i i przewód sądowy nie ustalił winy Frajn 
da i prosi o uniewinnienie swego klijen-
ta. 

Sąd, po naradzie, uniewinnił Frajn-
da. 

Pu-rylciurator prosi o odpis wyroku w 
ostaieciznej formie celem podania skar-

das. 

wrót mody aa swetry wszelkiego ro
dzaju. 

Ceny nie ulegają wahaniom, aczkol
wiek na rynkach zagraniczny.'.li tenden
cje są mocniejsze. Warunki płatności: 
pół gotówki, pół weksle do 100 dni. P r zy 
przyjmowaniu weksli długoterminowych 
doliczany jest 1 proc. w stos. micslęczn. 
Ostatnie niewypłacalności również w tej 
gałęzi odbijają się dość niepomyślnie. 
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Pamiętajmy o żołnierzach 
którzy krew przelewali 

w obronie ojczyzny. 
Dnia 15 maja b. r. Łódź uczci żołnie

rzy 28 pułku Strzelców Kaniowskich, 
tego pułku dzieci Łodzi, który przelewał 
krew swą w obronie Ojczyzny. Prezy
dent Rzeczypospolitej zaszczyci uroczy-
sitość swą obecnością. Rada miejska 
wręczy pułkowi Łodzi chorągiew, a ca
le społeczeństwo połączy się napewno 
we wspólnym wysiłku uświetnienia te
go dnia i okazania żołnierzowi swej ser
decznej wdzięczności. 

W pamiętnych chwilach wojennej za
wieruchy, gdy wróg zagrażał naszym, 
łanom i domostwom, ruszyły z Łodzi li
czne zastępy bezimiennych bohaterów. 
Wtedy mieszkańcy miasta żegnali ich 
kwieciem i Izami, a kiedy wracali żoł-
nierzykowie, witali ich radosnym uśmie
chem i okrzykiem. Dzisiaj, kiedy kraj 
nasz odetchnął po latach zawieruchy nic 
wolno obywatelom zapomnieć o żołnie
rzyku, któremu zawdzięczamy pokój. 
Kiedy ulicami miasta przeciągną w dniu 
swego święta Strzelcy Kaniowscy, niech 
nie zabraknie kwiatów, miech radosne 
okrzyki przekonają dtzicci Łodzi, jak ich 
miasto kocha. 

Nie tak dawno jeszcze przesyłano 
żołnierzykom upominki na front i obec
nie więc, w dniu święta, komitet pań 
pragnie obdarować wszystkich żołnie
rzy 28 pułku Strzelców Kaniowskich pu-
dełkiiem papierosów, słodyczami, chu
steczką, noflesikiein czy ołówkiem. A 
żołnierzy tych jest 120Ó. 

Wobec tego zwracamy się z gorą
cym apelem do społeczeństwa: „Niech 
półmilionowa Łódź hojnie obdarzy 
swych obrońców". Wierzymy, że iia-
liście ofiarodawców nile zabraknie ani 
jednego nazwiska, a upominki dla 
Strzelców Kaniowskich napłyną obficie. 

Za Komitet Pań 
Przewodnicząca 

(—) Wojewodzina Jaszczołtowa. 

Dary i datki (dwa razy daje, kto 
prędko daje) uprasza się nadsyłać do 
Biura Rady Miejskiej, Pomorska 10. 

Sezon budowlany już się rozpoczął 
ale, prócz pięknych planów, nic dotąd nie zrobiono. 

Kredyty na roboty publiczne powinny być wyzyskane racjonalnie. 
Donosiliśmy już o akcji towarzystwa 

Lokator" w kierunku stworzenia spół
dzielni mającei na celu budowę domów 
pracowniczych w Łodzi. 

Place pod budowę już są, dobre chęci 
również, brak jednak 

rzeczy najważniejszej, bo pieniędzy. 

Tymczasem sezon jest już w peln:. 
Inicjatywa prywatna w kierunku budo
wania domów zawiodła w roku bieżą
cym w zupełności. 

Nie buduje się w Łodzi nic absolutnie, 
jeśli nie liczyć oczywiście wykańczania 
kilku domów zaledwie- i to z wielkim 
trudem i przerwami. 

Zachodzi pytanie, co będzie dale;? 
Pisaliśmy niejednokrotnie, że najwięk

szy atut do zwalczania bezrobocia w 
kraju, jakim bezsprzeczne jest budowui-

two, nie został zupełnie wyzyskany. 
Olbrzymie sumy wypłaca się każdego 
miesiąca na zapomogi bezrobotnym, 
miast przeznaczyć pieniądze te na ich 
zatrudnienie. 

Obecnie jest już* najwyższy czas by 

roboty budowlane rozpocząć. 
Głód mieszkaniowy i liczne, mimo 

wiosny rzesze bezrobotnych są tego 
jaskrawym dowodem. 

Że jednak inicjatywa prywatna zawio 
dla w zupełności w roku bieżącym, tern 
większe zadanie staje przed samorzą
dem miejskim. 

Uruchomienie robót sezonowych ! u-

„ A P O L L O " 

Dziś 8 dzień 
W i e l k i e g o 

Międzynarodowego Turnieju 

W A L K 
z a p a ś n i c z y c h 

Turniej szachowy w iśodzi 
W dniu wczorajszym rozgrywano 

niedokończone partjc. Stosownie uo 
zwyczaju przed ostatnią rundą, która 
ma być rozegrana dzisiaj, wszystkie 
partje przerwane muszą być dokończo
ne. 

Rubinstein wygrał po krótkiej walce 
swoją niedokończoną partję z Łowckim 
1 w ten sposób zapewnił sobie przewagę 
pól punkta nad Tartakowerent. Ostat
niego dnia Rubinstein gra z Kolskim bia-
łemi a Tartakowcr czarnemi z Frydma
nem (Warszawa). Gdyby więc Kolski 
osiągnął remis, Tartakower, wygrywa
jąc z Frydmanem, mógłby się z nim zró
wnać. 

Makarczyk wygrał niedokończoną 
partję z Hirszbajnem i w ten sposób za
pewnił sobie HI, a w najgorszym razie 
podział 3-ej, 4-ej 1 5-ej nagród. Wyso
kie miejsce Makarczyka w tym turnieju 
b/to dla wszystkich zupełną niespodziau 
ką. 

Regcdziński przegrał niedokończoną 
partję z Kremcrem i następnie kontynuo
wał partję z Kleczyńskhn, który rniał 
partję łatwo wygraną, ale wskutek bar
dzo słabej gry zrobił tylko remis. 

W ten sposób Regcdziński, który gra 
ostatnią partję z Hirszbajnem, Zapewnił 
sobie szanse jeszcze nawet do podziału 
III nagrody. 

Dr. Kohn wygrał niedokończoną par
tję z Blassem i dzięki temu zrównał się 
z Regedziftskim. Dzisiał dr. Kohn gra z 
Łowckim czarnemi. 

Frydman osiągnął remis z Kremcrem 
i zgodził się na remis z Daniuszewskim. 

Ostatecznie więc po czternastu dniach 
gry mają punktów: 

Rubinstein 11, Tartakower 10 i pół, 
Makarczyk 8 i pół, Chwojnik 8 (grał już 
Wszystkie partje), dr. K o h n i Rcgedziń 
ski 7 i pół, Blass i Frydman (Warszawa 
po 7, Kremer 6, Daniuszewski, Kolski 
Łowcki po 4 i pół, Hirszbajn i Kleczyń 
ski po 4, Friedman (Lwów) 3 i pół. 

Dzisiaj, w ostatni dzień turnieju, gra
ją: Rubinstein z Kolskim. Frydman z 
Tartakowercm, #Blass z Makarczykiem, 
Hirszbajn z Rcgćdzińskim, Łowcki z dr. 
Kohnem, Friedman (Lwów) z Kremcrem, 
Kleczyński z Daniuszewskim. Wolny — 
Chwojnik. 

Dziś walczy 5 par: 

SzczsrMński (W-wa) — Wiidman (Weary) 
Prohasha ( ł ż e m y ) — Krofon (Wi lno) 
Szfekker (Warszawa) — Nichelsohn (Łotwa) 
Poterseli (Dania) — Dębie ( i l iemty) 
Leinen (Estonia) — Nesfrom CSzwecia) 

Początek walił o godzinie 8.30 
Początek koncertu o godz. 8-ei. 
IMI•••liniiumilili mmi mliii •iiiiiiiiiiiimiiiiiwiiiiiwiiiiiiiwiiiiiiiiwiii— 

Kasa czynna od 11 do 2-ej i od 5-ej po pol . 

Napad bandycki na mima. 
Rabusie obezwładnili kasjera i zabrali 3 tys. złotych 

Oncgdaj zaalarmowano policję ZJ po 
wodu napadu dokonanego w biały dzień 
w rzeźni miejskiej przy ul. Łagiewnic
kiej 53. 

Gdy kasjer rzeźni Tadeusz Kopciń
ski znalazł się sam w kantorze, weszb 
nagle 

dwuch eleganckich młodych ludzi, 
z których jeden stanął przy drzwiach, a 
drugi podszedł do kasjera i prosił o u-
dzlelenie zezwolenia na telefonowanie 
do kasy chorych. 

W tej chwili pierwszy przybysz pod 
szedł do kasjera I 

rzucił mu garść plasku w oczy, 
a drugi rzucił się na Kopcińskiego, po 
walił go na ziemię i tak silnie ścisnął za 
szyję, że 

kasjer zemdlał. 
Po obczwładneniu ^kasjera, bandyci 

otworzyli kasę tkwląccml w niej klucza 
ni i wyjęli znajdującą się tam gotówkę 

niczatrzymywani przez nikogo ode 
szli spokojnie. 

Dopiero po upływie pół godziny Ja 
kiś rzeźnik wszedł do kantoru, by za
płacić za mięso i zauważywszy kasje
ra, leżącego bez przytomności na ziemi 
zaalarmował pracowników rzeźni. 

Wezwano pogotowie i policję, a Koi 
ciuskiego odwieziono do szpitala, gdzie 
do wieczora nie można było przyprawa 
clzić go do przytomności, a tern samem 
wyjaśnić sprawę. 

Okazuje się, żc bandyci zrabowali z 
kasy rzeźni 3.000 zł. gotówką. 
* Warto zaznaczyć, żc przed rokiem 
też w ten sam sposób ograbiono kasje
ra rzeźni przez zasypanie mu oczu 
piaskiem, (b). 

życie robotników w wydziale plantacji 
do kultywowania krzewów i budowania 
paTków w Konstantynowie, aczkolw:eK 
chwalebnie świadczy o dbałości miasta 
dla podniesienia jego wyglądu estetycz
nego, mija się w dstocic( całkowicie z 
celem-

Nie tędy podążyć wirmy wysflki magi 
stratu- nie w ten sposób należy zatrud
nić bezrobotnych na robotach sezono
wych. 

Samorząd nasz powinien wziąć budu
jący przykład od magistratu m. Wiednia 
który co roku oddaje miastu kilka tysię
cy mieszkań do użytku. Podnosib 
już tę sprawę niektórzy radni z opozycji 
zarzucając ministrowi}, ze nic w tym 
kierunku nie robi 

Nie chcemy czynić zarzutów % naszej 
strony. Apelujemy jeno do magistratu, 
by sprawą tą 

poważnie 1 energicznie się zajął. 
Przed kflku dni arna p. wojewoda Jasz

czołt przyrzekł magistratowi, Iż poczy
ni starania u władz centralnych, cetera 
zdobycia większych kredytów dla Łodzi 
na roboty sezonowe. Suma, którą p. wo
jewoda pragnie uzyskać dfct miasta, się
gać ma 10 miljonów złotych. 

i Niechże pieniądze te zostaną zużyte 
najracjonałnlej. Niech magistrat zainte
resuje sdę sprawą budowy tanich miesz
kań, by dopomóc w ten sposób ludności 
i podtrzymać tow. „Lokator" w szla
chetnych jego wysiłkach. 

Domaga się tego od magistratu cała 
zdrowa opiuja publiczna- słusznie uwa
żając, że przed piękstemi projektami 
stworzenia z Łodzi miasta - ogrodu, 
wmno się dać obywatelom tamie, czyste 
i zdrowe izby mieszkalne. 

Sum. 

Na uroczystość wręcze
nia sztandaru 28 p. S. K. 
przybędą do Łodzi wice-
prem. Bartel oraz gener. 
Żeligowski i Rydz-Śmigły. 

W dniu wczorajszym udał się do 
Warszawy p. wojewoda Jaszczołt, któ
ry wraz z pułkownikiem Zawiślakiem 
i prezesem rady miejskiej d-rem Fichną 
podjęli starania w sprawie zaproszenia 
szeregu przedstawicieli rządu na mają
cą się odbyć w dniu 15 b. m. uroczy
stość wręczenia przez miasto 2 S pułko
wi nowego sztandaru. 

Wojewoda Jaszczołt w sprawie tej 
odbył konferencję z wicepremierem 
Bartlem. Niezależnie od tego przybyć 
mają jako przedstawiciele prezesa rady 
ministrów i mim. spraw wojskowych ge
nerałowie: Lucjan Żeligowski i Stani
sław Rydfc-śttnigły. 

W związku z tern, odbyło sę w dniu 
wczorajszym posiedzenie plenarne ko
mitetu wykonawczego obchodu, na któ
rym omówiono program uroczystości, 
związanych z wręczeniem przez miasto 
nowego sztandaru pułkowi macierzyste 
mu oraz z pobytem dwudniowym w Ło
dzi p. prezydenta Rzplitc. 

Program ten przewiduje mszę po
lową na Placu Wolności, gdzie też na
stąpi wręczenie nowego sztandaru, Po 
wręczeniu sztandaru PrezyJent Mości
cki ze swem otoczeniem uda się przed 
Grand-Hotel dla odebrania defilady, po
czerń' podejmowany będzie obiadem żol-
nierskim.WCeczo-rcm odbędzie się wiel
kie galowe przedstawienie w Teatrze 
Miejskim ,po którym p. Prezydent uda 
się na raut do Filharmonii, wydany z o-
kazii jego pobytu przez miasto. 

Na posiedzeniu komitetu wykonaw
czego omówiono również szczegółowo 
zakres pracy specjanego komitetu pań, 
zorganizowanego pod auspicjami p:<": 

wojewodziny Jaszczołtowcj. ( P ' . 
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OGŁOSZENIA NADESŁANE. 

Poznańska Specjalna Fabryka Drażetek 
S p . z o g r . o d p . • 

Poznań, Bielutki 3, (przy Drodze Dębińskiej) 
T e l e f o n 3 8 - 3 5 . 

w s z e l k i e 
P. K. O . 2 0 8 4 0 5 . 

r o d z a j u d r a ż e t k i 

O l k u s k a F a b r y k a W y r o b ó w 
A lu mi nj owych i Meta l owych 

L E N D E R i S Y N 
K A T O W I C E , Szopena 7. 

I I 

Telefon 15-69. 

a f c i e i R o z p o w s z e c h n i a j c i e 

I C I , H A F T Y i K O R O N K I 
ZNANEJ w PObSCE FABRYKI „ T R Ó J K Ą T " 

W y s t r z e g a ć s i ę p o d r ó b e k . w L O D Z I . 

S C H U T Z i H A M P E L 
F A B R Y K A W Y R O B Ó W W Ł Ó K I E N N I C Z Y C H w Ł O D Z I 

T e ł . f a b r . 1 8 - 9 0 . uh 6 g o S i e r p n i a 8 0 . — Sk ł ad ul. P i o t r k o w s k a 149. T e ł . s k ł a d . 1 8 - 9 1 . 

( N i e m c y ) 

Światowy zdrój dla sercowo chorych. 
daje również wspaniale wyniki przy leczeniu c h o r ó b a r t r e t y c z n y c h , r e u m a t y c z n y c h , 

p o d a g r y , bronchltu, n e r w o w y c h , k o b i e c y c h i s t o s u p a c i e r z o w e g o . 
Bogactwa naturalnycn term słonych zawierających Rwas węglowy. 
W Bad Naitheim znajdują sit; wszystkie nowoczesne środki lecznicze, Kuracjusz ma spo
sobność do znalezienia wszelkich rozrywek nr;'.z używania spurlów, lub teł może korzystać 
z pełnej ciszy w wspaniałym parku z uroczej okolicy. Stosunki 'mieszkaniowe mogą Zaspo
koić najbardziej wyszukane, iakoteż skromne życzenia. Doskonały punkt dla komunikacji— 

45 minut od Franklinu nad Menem. 

Informacji udzielają: Hessische Bad Dud üuiverwalioos, iaüctez biuia podróży. 'o 

„ M A G A Z Y N M E B L I " 

l i i i ! 
Spółdz. z ogr. odp. w Ł O D Z I , Narutowicza 45 

Pos ;ada na składzie kompletne urządzenia mieszkań od naj
skromniejszych do luksusowych jako to: urządzenie pokoi sy-
pjalnyi h, stołowych, gab netów, salonów, kuchni, meble klu
bowe, b urowe, żyrandole, ample, obrazy i t. p. — jak również 
p r z y j m u j e m y wszelkie zamówienia w zakresie wewnętrznej 
architektury. Z A R Z Ą D . 



ISTOEPU 
Łódź 

7 maja 1927 r. KURJ I B S U I l E P i E l l H 
Lóái 

7 mfcja 1927 r. 

Poznań-Genewa. 
Dla stosunków polskich zbieżność 

terminów konferencji genewskiej z Tar
gami poznańskiem! ma więcej, aniżeli 
przypadkowe znaczenie. Już po plerw-
tzym dniu obrad wladomem jest, iż bez
pośrednie praktyczne wyniki dyskusji 
genewskich będą minimalne. Panujący 
duch czasu w polityce realnej jest na-
razie jeszcze dá'okj od słusznych i ro
zumnych założeń, które doprowadziły 
do zebrania nad modrym Lemanem. 

Praktyczna polityka gospodarcza, 
iwłaszcza w środkowo-wschodniej Eu
ropie widzi możność utrzymania sw.jj 
ekonomicznej samodzielności przez ota
czanie sle murem wysokich stawek cel
nych. I naodwrót Zachód, który potępia 
te metody, zamyka przed nami bramy 
dla nadwyżki naszych rak roboczych i 
kie pozwala na eksport kapitałów, któ-
jeby ożywi ły nasz organizm gospodar
czy. , 
! Cały świat, a zwłaszcza Europa Jest 

tr stanie bardzo zawzięte) 1 nie mniej 
rwawej wojny, od téj którą zakończo

no w listopadzie 1918 r. Ofiarami są Sta
te jednostki, które nie mają dość brutal-
lośćj na wywalczanie sobie minimal-
lych środków do życia. 
I Oczy wszystkich skierowane są z je-
knej strony na St. Zjednoczone- z dru* 
|iej na gigantyczne obszary Rosji. Od 
Rosji wyczekują wszyscy wprow idze-
kia burżuazyjnych zasad produkcji i wy 
iiiany — od Stanów Ameryki Północ-
lej wprzeżeiiia s:< w rydwan europfi-
tl ich zmartwień I kłopotów •gospodar
czych. Z góry niożna przesąd/ii, iż spra 
lvy te nic ruszą z martwego punktu,'w 
l lórym tkwią obecnie. 

Delegat Polski, rnln. 'Gliwic, słusznie 
ftysunął sprawę otwarea Stanów Zje-
rrejszy niaterjał dla ognia armatniego. 

GOTÓWKA. 
Dolary 8.92 

CZEKI. 
Belgja 124.38. 
Holand!ja 358. 
Londyn 43.46. 
Nowy Jork 8 93. 
Paryż 35.075. 
Praga 26.50. 
Szwajcarja 172.05. 
Wiedeń 125.925. 
Włochy 47. ló. 

PAP IERY P A Ń S T W O W E I L ISTY 
ZASTAWNE. 

5 proc, poi. konwersyina 68. 67.50. 
Dolarówka 54.50, 55.25, 54.75. 
8 proc. listy Banku Gospodarstwa 

Krajowego 92. 
8 proc. listy Banku Rolnego 92. 
Pożycaka kolejowa 103. 102.50. 
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 

zł. 64. 64.50. 
5 proc. obi. Tow. Kred. m. Wamsza-

wy 69.50. 
AKCJE. 

Bank Dyskontowy 135. 
Banik Polski 158. 157.50, 159. 
Bamk Zachodni 5.20, 5.25. 
Bank Zarobkowy 106. 

11.95. 

Bank Handlowy 8.90, 8.50. 
Bank Przem. Lwów 0.26, 0.27. 
Bank Zj. Ziem Polskich 4.10, 4. 
Elektr. w Dąbrowie 73. 70. 
Czersk 1.30. 1.25, 1.27. 
Gosławice 85. 
Cukier 6. 5.90, 6.15. 
Wysoka 149. 
Nobel 6.65. 
Fitzner 7.80, 7.60, 7.70. 
Modrzejów 11.75, 11.70, 
Ostrowieckie 88. 
Pocisk 4.05, 4.25. 
Starochowice 5.40, 5.65. 
Zieleniewski 25.75, 24.50. 
Żyrardów 22.50, 23.25. 
Haberbusch 165. 
Kiiewski 102. 
P.T.E. 0.30. 
Częsłocice 4.10, 4.05, 4.10. 
Michałów 0.91, 0.93, 0.92. 
Łazy 0.48. 
Węgiel 120, 122.50, 122. 
Cegielski 49 50.50, 50. 
Lilpop 32.50, 33.50. 
Norblin 185, 188. 
Parowozy 0.94, 0.95, 0.94. 
Rudziki 2.85, 2.75, 2.80. 
Ursus 2.80, 2.75. 
Zawiercie 44.50, 46, 45.50. 
Borkowski 4.05, 4.15, 4.10. 
Spirytus 4.20, 4.15. 

Międzynarodowe 
Targi w Poznaniu. 

1—8 maja 1927 r. 

Dolar w Łodzi. 
W dniu wczorajszym kurs dolara na 

łódzkim rynku walutowym wynosił w 
obrotach prywatnych w płaceniu 8.92 
i w żądaniu 8.93. Tendencja spokojna. 
Obroty małe. 

imi 

Na wczorajszem zebraniu łódzkiej 
giełdy pieniężnej obracano dolarami po 

i kursie 8.92. Obroty walutowe niezna
czne. Tendencja dla akcjł słabsza. 

65 MILJONÓW WYNIOSĄ koszty budowy 
llnjl Oórny Sla.sk — Bałtyk, skracającej drogę 
węgla do wybrzeża morza o 74 km. Południo
wy odcinek Podzamcze — Kalety 15 maja zosta
nie oddany do użytku nicliu osobowego. Robo
ty na odcinku północnym Bydgoszcz — Gdynia 
zostały rozpoczęte. Trzeci odcinek, środkowy, 
Wieluń — Inowrocław zbudowany będzie na o-
statku. 

Kilka lat jeszcze- a głodne masy będą 
tnk nacierały, iż kierownicy ich, aby u-
dnoczonych dla emigracji jako jeden z 
głównych naszych postulatów. Jak do
noszą depesze genewskie Waszyngton 
sicuowczo zastrzegł się przeciwko u-
ważauiu spraw emigracyjnych za pro
blem międzynarodowy, gdyż jest on — 
zdaniem Yaukesów — zagadnieniem 
ściśle wewnęlrznem. Nie można ocze
kiwać innego stanowiska, skoro na Sta
ny naciska prócz europejskiej fali emi
gracyjnej, o wiele groźniejsza — żó!:a 
fala azjatycka. 

Ci, w poszukiwani'.! chleba, nie maja 

nic do stracenia — jest to najwdzlęcz-
trzymać je w cuglach rzucą je molocho
wi wojny. 

Walka o chleb codzienny jest zbyt 
bezwzględna, by mogła być złagodzona 
rezolucjami, zgromadzenia o tak sprze
cznych interesach. 

W tych warunkach całą energie trze
ba zwrócić na podniesienie produkcji 
krajowej. Zwłaszcza domagać się nale
ży tego od przemysłu tak starego jak 
łódzki przemysł włókienniczy. W krót
kim czasie Łódź powiększy swe wrze
ciona bawełniane o ładną cyfrę 200 ty
sięcy. Lata najbliższe będą wielkim bo

jem o zlikwidowanie obcej konkurencji 
włókienniczej na terenie Polski. Fazv 
tej walki trzeba uprzytamniać szersze
mu ogółowi, który w niej bierze nie
mniej czynny udział — jako konsument. 

Targi w Poznaniu l w e Lwowie — 
służą temu zadaniu, Coprawda wyrosły 
z innych przesłanek. Zmienione warun
ki spowodowały zmianę ich charakter;!. 
Nie zmniejszyło to w niczem ich celo
wośc i 

Poznań I L w ó w to konkretne cele na
szej pracy — Genewa to fatamorgana 
dalekiej i nieznanej przyszłości 

Dr. Leszek Wrkien. 

Kolosalną 
Oszczędność czasu 

e U ł a t w i e n i e 
w pracy biurowej 

D a j e 
K S ł e c z dyskontowy 

do szybkiego obliczenia procentów 

Cena zł. 5 .— 
Do nabycia w księgarniach 

p. L. Fiszera, Piotrkowska 47 
p. A. Straucha, Narutowizca IG 

„Czytaj", Narutowicza 2 

oraz u wydawcy 
WiKtora GliKsmana. Zawadzka 30 

f 

tran 
t,na 

Ł Ó D Ź , 
ULICA ZAWADZKA 

(1 
Narutowicza lir. 68. 

Podają do wiadomości Szanownym Ro
dzicom, iż egzaminy wstępne odbędą się 
w 1-ym terminie w dniach 23, 24 i 25 majy 
r. b. o godz. 4-ej po poł. 

Otwartą zostanie kl. A. 
dla nieumśejących czytać i pisać 
Czesne w tej klasie wynosić będz>e 75 zł. 
kwartalnie. Podania do kl. A. podwstępnej 
i wstępnej i wyższych przyimuje Kancelarja 
Szkoły od dnia dzisiejszego. 

Dyrektor: 
Antoni Idźkowski. 

J 
Najlepszy spinacz do akt jest 

I R I 
wyrób krajowy, patentowany pod W. K. 424. Do 
nabycia w wszystkich składach papierniczych po 

cenie zł. 25.— lub po cenacli burtownych od 
Z a k ł a d ó w Przemys łowych 

E.Stoering, Poznań, 27 M M 

8-mio klasowe Gimnazjum z przedszkolem 

Adeli Koziołkiewicz Sknypkowskioi 
Wólczańska 123 (w nowym lokalu z ogrodem) 

przyjmuje zapisy do wszystkich klas w godzinach 
szkolnych. Dzieci urzędników i nauczycieli korzy
stają z opłat ulgowych. Czesne w klasach niższych 

zniżone. 
Egzaminy wstępne systemem lekcyjnym w terminie pier
wszym odbędą stę dnia 23 i 24 maja o godz. 4-ej po poł. 

Dyrektorka. 

K o n i e . 
Para koni półciężkich do sprze
dania. T-wo Mleczarskie, Aleja 
Kościuszki 29. 

Samochód 
2 osobowy Adler 

do sprzedania. 
nformacja: Aleje Kościuszki 68 

Y. M. C. A, 8 

FabryKa 

MATERJAŁY 
DAMSKIE 

WEŁNIANE 
i PÓŁWEŁNIANE 

Ł ó d ź , 
W s c h o d n i a ul. 76 

Reprezentacja i skład 
w Poznaniu 

A. St. Brodniewicz 
St. RyneR 40. 

i inne, salinie trlKotinowe 1 t. p. 
przyimuje do reperacji. 

Ol. 6-go Sierpnia 76, III piętro 
Tanio — bo w prywatnem mieszk, 

M M H M M H I 
l powinni o l i iii 

ii zabawki kopnie sle najlepiej i oaitaniei tylko 
w „Raju dziecięcym" — Narutowicza 34. 
Uwag*' Wielki wybór rowerów, drczynek, samochodów 
mebelek dziecinnych w6z«ów Oraz mnóstwo prześlicznych 

letnich zabawek. 

i 
a 

v i 

Pensjonat Jadwigi Goldmanowej 
W.pobliżu przystanku, w sosnowym lesie Pokoje 
obszerne i słoneczne Kuchnia smaczna i obłita. 
Młodzieży zapewniona jak najtroskliwsza opieka 
Pomoc W nauce i konwersacja nicni ecka i francuska. 
Informacje przez teleion 3 78 Zapisy Codzien

nie ul. Przejazd I* 19 m. 9. 

Otwarcie 20-go maja 

http://Sla.sk
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Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe 

A r i u r G o j c f e t a d t * 8 S P - A R C 
w Ł O D Z I , 

ul. Z A C H O D N I A 7 2 . T E L E F O N 5 - 6 8 I 1 5 - 3 6 

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH 
produkuje: 

Siarczek sodu, 
Siarkowe barwniki anilinowe 

FABRYKA T Ł U S Z C Z Ó W ROŚLINNYCH 
wyrabia: 

„SagoB" ( c z y s t e m a s ł o r o ś l i n n e ) 

„Cetagoi" ( c z y s t y 1 0 0 ° [ o - o w y j a d a l n y t ł u s z c z 

r o ś l i n n y ) 

Skład barwników anilinowych, garbników i przetworów chemicznych. 

A F T Y ATELIER PRZENYSJ.II ARTYSTYCZNEGO Ł 6 A i > wotmowKa 79, i piętro front. 

Chustki 1 Poduszki, Story, Kapy 1 Serwety Fl letowe białe 1 ko lo rowe , wykwintna bie
lizna I t p. Pierwszorzędne, gustowne wykonanie. Na składzie wielki wybór wszelkich 

ręcznych robót. = = 5 = = = = = = = 

F I L E T Y 

BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE 

E R G J A " 
Sp. x ogr. odp. 

Łódź , Piotrkowska 56. — Tel. 14-33. 
Centrala: Warszawa, Leszno 13, Oddział w Katowicach, Marjacka 7. 

Jeneralne Przedstawicielstwo i składy fabryczne na Polskę i Litwę 
oustr jacklego koncernu gumowego 

„Semperlt-Wimpassing-Reithofffer" 
wyroby techniczne, chirurgiczne i azbestowe 
Czechosłowackiej,Fabryki Wyrobów Gumowych i pasów Balata 

MATADOR w BRATISLAWIU Wiedeńskiej Fabryki Pasów Skórzanych M. BRILL w WIEDNIU. 

Składy konsygnacyjne fabryki maszyn I armatur 

JUCH. KLINGER, Gumpoldskirchen.. 
ŜSBBBBBBBBBBBBB B BBBBBBBBBBBBBt̂  

%\ :-: F A B R Y K A :-: 
FARTUCHÓW i BIELIZNY 

ARTUR EGER I S-ka 
Ł Ó D Ź , 

irf. S i e n k i e w i c z a Ute 0 9 . — T e l . 5 0 - 0 9 . 

PRZEDSTAWICIEL 

TOMASZ KWIATKOWSKI, Poznań, 
dl. Małe Garbary 4. — Telefon 37-76. 

Rok założenia 1849. — Ns telefonu 10-80. 

P I 

dawniej J. G. BOEHLKE, T. z o. p. 
w BYDGOSZCZY . 

Fabryka nasza produkuje poza innemi wyrobami 
jako specjalność 

o n 
mydło rdzenne najprzedniejszej jakości 

I 
z tlenem 

jedyny tego rodzaju środek do prania. 

gBBaBBBBJRBBBBBBB̂| 
J 

BBBBBB6BBBBBBB B BBBBBBBBBBBBBaP fi 

I 
I B 
Y y 
I E i i i i I g i; I 

• cio pokojowepo poszukuję w 
entrum miasta Pośrednicy po-
: dani. Oferty do administracji 
Republiki* sub. .Mieszkanie 8133 

* w nowetn wydaniu podł. ostat
niego wzoru zatw. 

przez. Insp.Pracy. 

Cena za sztułfę 10 groszy. 

HMHIIi i SKŁAD P1PIE80 f § 
A J . OSTROWSKI, M d i 

TELEFONY: 354 i 35.40. 

a» 

Parasole, Laski Si 
Grzebienie — Krawaty m Q 

własnego wyrobu poleca 

EDMUND KADYtiSKI B | 
awrot 20—Te l . 36-74 ffl I 

Wykonanie solidne. Ceny n'Skic. J, 

' i erwszorzędna f i r m a 
poszukuje m a j s t r a 

P o l e c a m również wszystkie 
wymagane przez Insp. Pracy 

książki i formularze fabryczne 
po cenach bezkonkurencyjnych 

— Żąda j c i e o f e r t . — 

SluMi»"!* Ir Irma Poznańska oszukuje hurtowni lub fabryki towarów włókien-
• niczych celem sprzedaży takowych w Wielkopol-) krosien gielskicli i k r;o- ; s c e . Oferty piśm-enne tylko poważnych firm do 

yych. Oferty Ł * . . , ^ pou .Ch.F*. Głosu Polskiego, Pomad, 27. Grudnia 9 podJfcSlSL 

P I E G I 
żółte plamy, opa
leniznę usuwa pod 
gwarancją aptekarza 
Jana Gadebuscha 

A X E L A K R E M 
od piegów. V» słoika 2.50 zł. 
VI sł. 4,50 zł. do tego mydła 
Axela 1 kaw. 1.25 zł., 3 kaw. 

3,50 zł. 
Do nabycia w następujących dro-

gerjach i aptekach: 
J. Sikorski, Łódź, al. Rokodńska N> 6, 
J. Lipiński Łódź ul, Piotrkowaks Ni 54 
St Majewski, Łódź, Piotrkowska 124. 
St. Romanowski, Łódź. Piotrkowska 239 
J. Auerbaeb — skl, apteczny - Zgierz. 
M Bartoszewski, apteka. Łó< Piotr
kowska 99. H. Rechmsn Łói Piotr
kowska , J, Qadebnach, Po ań, aaV 
Nowa 7 (Bazar), A. Distai. Łódź, Piotr
kowska 157, M Rzcwski, Łódź, As. 
drzeja 2. B. Pile. Łódź. < 1 R«> monta 
N> 5/6 (Góray Ryneft), M. WŁODAREK 
Łódź, Rzgowska 7. 
Oraz we wszystkich lanych lepszych 
składach aptecznych i perfumeriach. 

Paski Biodrowe 
gumą kombinowane, najnowsze fasony 
zastosowane do dzisiejszych wymagań 
mody, płócienne, jedwabna, zamszowe, 

poleca 

Pierwszorzędna 
Pracownia Gorsetów 

„ M a r t a " 
Łódź, Piotrkowska 109. front 2 pieta* 
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Fabryka Wyrobów Wełnianych i Bawełnianych 

T . P I K I E L N I " 
S P Ó Ł K A A K C Y J N A . 

W ŁODZI 

Zarząd i biuro sprzedaży: ul. Moniuszki 3. Telefonl9-33. 
Fabryka: ulica Cegielniana 104. Telefon 32-85. 

S k ł a d w W a r s z a w i e , u l . D ł u g a 5 5 . | 

toaletowe, stojące i ręczne w oprawie niklowej, lustra w 

ścienae, trema, tacki nilHowe z podwójnym szHłem do 
włożenia robótek oraz iustra i szliło szlifowane do 

a mebli, budowli i t. p 

O S K A R K A H L E R T , 
Łódź, Wólczańska 109, tel. 30-08 
Szlif lernla szk ła , p c d l e w n t a luster , wytwórn ia 

ramek meta lowych 1 niklarnla. 
H U R T — D E T A L H U R T — D E T A L 

r 

Angielski materjal! ' Angielska konstrukcja! 

C u d z e s t a l i ! 

B A R - L O C K 
na nowszy model maszyny do pisania 
«•» 6 maszyn w jednci maszynie. — 

Angielska myśl! 

Przedstawiciel na Polskę e m u m i r a i 
Łód*, ui. Piotrkowska JVa 48, tel. 1 0 - S 3 . 

Przedstawiciele na poszczególna województwa rosnikiwnni. 

3 £ S I Ł . A " 
Warszawa, Chłodna 5, telcf. 47-78 
e^zvstuje od roku 1894 I wykonywa jako specjal

ność: wciągi śrubowe, wielokrążki, dźwigarki, su
wu ce, żórawie, windy towarowe, windy budowlane, 
łańcuchy, liny i wszelkiego rodzaju urządzenia 

podnośne. 

t 

w Ł o d z i , P o m o r s k a 1 0 5 

Podania do kl. podwstępnej B, 
wstępnej G i wyższych 

p r z y j m u j e k a n c e l a r j a g i m n a z j u m c o d z i e n n i e 

o d g o d z . 10 d o 1 p o p o ł . 

L E C Z N I C A 
lekarzy specjalistów I gabinet denty. 
— styczny przy Górnym Rynk.i, — 

Piotrkowska 294, teł. 22 89 
p>7y przystanku tramw. pabjanlckich) 
przyjmuje chorych w chorobach wszyst
kich srjecialności od g. 10 rano do 6-ej 
no pol. Szczepienie ospy, analizy (mo
czu kału, krwi, plwocin etc ) operacie 

opatrunki. 
' ' o r ada 3 z ło te . Wizyty na mieście. 
Zanir211 operacje od umowy t Kąpiele 
śwteilnc. ' Naświetlania lampą kwarco
wą. Roentgen. Zeby sztuczne, korony 

złote, platynowe i mosty. 
W niedziele I święta do god>.. 2 po pol 

P I A N I N Ą 

używane i nowe różnych 
zagranicznych ffrm, na 
bardzo dogodnych wa
runkach sprzedaje firma 

„ L V t r i A " 
wł. E. Weilbach, 

Piotrkowska 2. wpodw. 
Telefon 81 96. 

Si. ii. I. 
Tel. 27-81. 

Specjalista cbo'ob aszu nosa, gardła 
i ptuc. 

Konstantynowska 9 . 
Przyjmuje od 12—2 i 5—7. 

Jedyny specjalny, (od 186i r. egzystujący), Zakład 

K e f i r u L e c z n i c z e g o 
K. S I G A L I N Y 

nagrodzony 34 najwyższenn nagrodami (ostatnia na Zjeździe Lekarzy 
t Przyr diuków w Warszawie w czerwcu 1925 r.) 

Anetnja, gruźlica, choroby żołądka, nerek, rekonwalescencja. 
Również firmy K. Slgsliny KEF1R0GEN I nailepsza ŚMIETANKA 

homogenizowana i sterellzowana 
Kefir i śmietankę, moina wyp c na miejscu, 

Na /.-(.lanie dostawa do domu. 
al. Narutowicza (Dzielna) 6, Teł. Nr. 4640. 

Lekarz-Dentysta 

S. S O K A U K I 
ul. Andrzeja 4, tel. 54-12 

S k l e p 
do odstąpienia 

z 3 pokoi, z kuchnią w cen 
trum miasta b!isko ul. Piotrków 
skiej od zaraz alho od 1, V|i-go 

• 

r 

Wyborowe ftngielshie! 
Taśmy d o m a s z y n d o p i s a n i a 

Kalkę „ n „ i o ł ó w k o w ą 

Farby d o p o w i e l a c z y w s z e l k i c h t y p ó w 

Matryce i woskowce ,, „ 
poleca fen. reprezentant firmy 

„Swallow ManufactDrino to I t r w Londynie 

Edward Telatyckf 
Łódź, ul. Piotrkowska N s 48 

Dla odsprzedawców ceny fabryczne. 

UiMracti,lowc i polowe 

sportowe 
na gumach 
z budkami 

od 

w najbogatszym wyborze na najdogodniejszych 
warunkach poleca najstarsza w Lodzi 

i. iii'.-1,', mebli żelaznych. 

J . B. Wołhowyshi ttjfc? 

N a f n r o w i c z a 11 

U W A G A : 

Firma istnieje 
od 18Q*i roku 

Wypożyczamy ł€*ki na letnie 
mieszkania 

Mechaniczna Szlifiernia Szkła I 
1 F a b r y k a L u u t e r 

< ; 7 i IF" K i l i ń s k i e g o 11 \ 

$ ) <**J Mm La 1 1 Tel. Nr. 58-37 . I 
^ poleca w wielkim wyDorze trema, toalety, lu - 1 

SlS stra stołowe i ścienne w niklowych i drewnianych l| 
ipfj oprawach. Szyby dla samochodów i dorożek 9 
|g2rPrzyirnuje s-.q do giawtrowarna aszelkie krysz- | 

taty stołowe i szkiełka dla zegarmistrzów. B 
Ceny konkurencyjne!! Wykonanie pierwszorzędne!! § 
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Niniejszem podają do wiadomości Sz. P.P., iż reprezentuję na Polskę wszechświatowej sławy firmy francuskie: 

F e r n a n d A ine , MontbeB ia rd ( D o u b s ) 
na czółenka tkackie wszelkiego rodzaju precyzyjnego wykonania z wyborowego gatunku drzewa „CORNEL" i 

E t a b l i s s e m e n t s «J. D e T a y r a c , Li l le 
Pasy napędowe i bicze tkackie (Schlagriomen), wypróbowanej dobroci. 

Artykuły powyższych firm, jakościowe bezkonkurencyjne są powszechnie używane na Zachodzie 
Europy ze względu na wysokoprocentową (bo sięgającą aż do 40 proc.) oszczędności w produkcji. 

Jednocześnie zwracam uwagę na artykuły tkacko-techniczne wyrabiane w mojej fabryce, oraz pierwszo
rzędny skład zaopatrzony w wielki wybór artykułów wchodzących w zakres tkactwa. 

Z poważaniem Em l ¥ i A R G O L I N 9 Fabryka wyrobów tkackich 
ŁÓDŹ Piotrt«owska114-l6.—Telefon 12-36. 

Dr. med 

Lubicz 
powróci ł 

Ceglelniana 4 3 
f el. 41-*2. 

thamlij TKDNE, IT 
m)tm mociopltiowt 

Leczenie sztucz
nym słońcem wy-

żynowem. 
Przyjmuje od 

g . 8 do 10 rano 
i od 5—8 w. 

med 

Południowa K« 23 
teł. 40-26 

Specjalista chorób 
' skórnych 1 wene
rycznych. Leczenie 
światłem, (Lampa 

Kwarcowa 
Przyjmuje 

od 9 do 11 rano 
i od 5—8 w. 

Or med. 

Teł. 49-66 

Dr.. med. 

Spe:jallsta chorób 
«kórnych i wene-
lyo.nych ł włosów 
Gabinet ROntgens 
i śwlatło-leczniczy 

r ó « üwangiellckiej 
Tel. 29-45. 

Przyjmuje: od 8-2 
i 6-8. Dla pań od
dzielna poczekalnia 

od 6-6 pp 

Dr. med. 

Zawadzka Nt 1 
Telełoo Nr. 25-38 

• Choroby skórne 
włosów, wenerycz
ne i moczopłclowe 
(leczenie swlntłem 
Lampa kwarcowa 

• proimenlarrl 
RłJllt ,. 

Przyim. od 9-2 i 5-8 
Dla pań od 4 — b 

Oddzielna pocze 
kalnia. 

Dr. m e d 

choroby slcórne 
i weneryczne 
n a ś w i e t l a n i a 

ł amp i i 
k w a r c o w ą 

°rz.y|muje od 5 — 8 

SleBicewiiza 34 

Chor. szczęk, dzią
seł, podniebienia, 
zębodołów i t p 

Od l '/r-5 i 8—9 
wnieckelę 11—2, 

Lekarz- dentysta 

liii 
przyjmtje w lecz 
nicy przy ul. Piotr 

kowsklej 294. 
codziennie od godz 

2—7 wiecz. 

frontowy z bal 
konem. Piotr
kowska 87, m. 8 

N a w y p ł a t ę 
eleganckid garnitu
ry, płaszcze dams
kie i męskie '(wed 
ług miary) wszelk'e 

plnr'erjaly łokciowe 
letnie za minimalną 
s p ł a t ę otrzymuje 
każdy. „G lOB" , 
Plotkowaka 7 9 . 

14 

i imiitt i i 
od zaraz 

m i e s z k a n i a 

2 i 3 poitoiowe 
z wszelifiemi 
wygodami. 

Łaskawe oferty sub 
.mieszkanie* do ad
ministracji niniejsze 

go plama. 

moskiewskiego 
r 

wznowiła lekcje. 

gry fortepianowe! 
H>—12 i 3—5 pp 
Wschodnia 72, 

m. 19. 

2 i 3 pokoje z ku
chnią z wszelki emi 
wygodami ewentu
alnie na biuro pizy 
«1. A l Kościuszki 
21. Zgłosić się u 
dozotcy 7 

Niniejszym za
wiadamiam Szanow
ną Klíjentele. IZ z 
dniem 7 bm. otwo
rzyłem przy moim 
pierwszorzędnym za 
kładtie specjalny 
damski salon 

fryciercki 
którym kieruje b. 
włHÓłpracow. firmy 
ADAM 

p. WIKTORJA 
Z poważaniem 

E. JAKOBOWICZ 

Łódź, 
Narutowicza 6. 

I f l i ł l l l i 
za odprowadzenie 
zaginionego żółtego 
małego pieska rat
lerka, uszy 1 ogon 
obcięte. Zachodnia 
M 64 u di zorcy. 

O g ł o s z e n i a c i r r i f e r i © 

Zaginął 
weksel 

na zł. 300 płatny 9 
maja r. b. wystawca 
J. Neuman, zlecenie 
H. Leder. Weksel 
ten unieważniam, 

li. LEDER. 
Południowa 58 

do sprzedania. 
śpiewające 

ul. Pomorska 117, 
(S'cdnla) 3 p. front 

duży słoneczny po
kój z balkonem. 
Wejście nlekrępu-

jące. Al. I maja 11 
m. 3. 8 

bezpłatnej prak
tyki ukończyłam 
kursy księgo

wości, piszę na 
maszynie i znam 
korespondencje, 
niem ecką. Łask. 

oferty sub 
.Piaktyka" 

Kupno > 
sprz edac 

Maszyna do pisa
nia Underwood 

z szerokim wałkiem 
46 cm. okazyjnie 

do sprzedania Wól-
coańska 21. m. 9., 
od 1 do 4 p. p. 7 

Gołębnik do sprze
dania za 120 zł. 

Kilińskiego 138 7 

Powóz używany na 
gumach z ko

niem do sprzeda
nia. Kilińskiego 13S 

7 

Uiządzenle „Cu
kierni Kawiarni" 

z 4 bilardami, tanio 
do sprzedania pod 
Łodzią. Wiadomość: 
Łódź. Lubelaka 8, 
Wittczak. Ib 

Dom z woluem 
mieszkaniem i 

ogrodem do sprze
dania Łódź- Choiny 
ul. Słowackiego 27 

7 

Samochód 4-osob, 
„Opel" na cho

dzie, po gruntow
nym remoncie, świe 
źy lakier, okazyjnie 
do nabycia. Poino 
ska69,uportjera 7 

Forda samochód 
turystyczny typ 

iy26 r. nowy do 
sprzedania. Wiadom 
ul. Piotrkowska 162 
dozorca wskaże. 

Kuplę używane ma 
szyny tiykotar 

akie. Przyjadę do 
r.T-il i Zgłoszenia 
Kupferberg, Lwów 
Wybranowsklego 3. 

8 

Okazyjnie do sprze 
dania serwis z 

KarlsbadzkieJ porce
lany z literami R. 
P. Zastać od 3 - 7 
Piotrkowska 107, le 

wa oL 1 wejście 
m. 22 

Dwie magle do 
sprzedania wiaz 

z mieszkaniem. 
Piotrkowska 114 

L o k a l e 

Oddam pokój 
umeblowany od 

zaraz. Wiadomiść 
ul. a 1.1'. '. lö, 
II p. front. 15 

nie pokój słone :zny o'] zeczoznawca z 
krepującem wej K dwuch oknixh BI wyźszem wy-

ścltm izraelicie umeblowany od lam kształceniem wyu-
Skwerowa 13, front panu. Zgłosić slęlcza w kilku tygod-
3 piętro m. 2—4 Gdańska 28 niach na buchalte-

•" 5 10|rów(ki)gwatantując 
zupełną samodzie' 

i? okój elegancki du l l m t.hlo\vanv'ność. Informacje tyl 
ty balkonowy flouol ' 7 ^ ^ ^ tfjfa sobotyi 

elektryczność, a- l ' " ' e l £ e n l , e > ° S 0
| n | e dz l e l e , 6 - 8 w. 

zlenka zaraz oJnaj bv d c I P i 0 I r k 0 W S K a l 8 3 

mę, Zawadzka 36 „ Gdańska 3J/B lU^ . 
front. II piętro ni 9 1 1 

Do wynajęcia po-| 
koi umeblowany ! okojii umeblowa- M l t o l umeblowany potrzebna zdolna 

nego poszukuje wszelMetni wygo- W panna do pra-
bezdzietne inałźcń- daną,, a-gieltnana ;cowni sukien An 
siwo przy ul. Piotr 1 0 f r ° n t 1 p. m. 6 
kowsktci, pomiędzy — 1 1 

Narutowicza a Na-|f etnska po grtin-
wrot. Ofeity sub. £J townym lemon 
, z ~ b . ' 

drzeja 4, parter 

[Iwalista lat 27, 
I wysłużony wój

cie są do wynajęciajskowy. z ładnym 

D 'po 2, 1 z kuchnią pismem i znajomo-
o wynn|tcia4 po ; pokoie pojedyncze ścą rysunków, pi. 

, ' e L , l 1 ' z pięknym parkiem sama na maszynie 
oi az 1 pokój z ku-1 ogrodem owoco-!z dobrymi świa-
chn a i wygodami, W y n l t Wiadomość na dectwanii przyjmie 
słoneczne, przy pla m . e j scu na wsi Stę! posadę woźneco 
cu Bałuckim. Dwor p 0 W i Z na kilometr za lub poujeia Łask. 
s K * 1 0 "Zgc r zem 8' zgłoszcnia proszę 

skieślić do adm. 

Do wynajęcia dwa n - H . . . (Repubt>ki dla „B.u-

pokoje stołowy l | e , ? i£ ł m ? d _ , K
N° 0" 27" 

sypialnia ładnie u - * • 'uszMmt w No, 
J..L?„ _„ „i.„i„„ wycti Zakowicach I" _ meblowane, pianino w y c n * 
używalność kuchni P 1 ^ l e s , e - 2 P"ko- M|unka z piowin 
Ceglelniana 2 6 m l 9 , ( J . z k

l
u c " n i ! l pokój B"! cjl ze świeżym 

gZ kuchnią oraz po-j pokaimem poszu-
, I jedyńezy pokój kuje posady. Wla-

n „ , . i m , „ . Wiadomość Główna! domuść; Bułu y 
P klinie dwóch , 6 7 ' Wilczyński 7Ktotka 8. Gatek 7 

panów. Żurawia 14 . . . , 
* Syftc-klCl, t b " » & g ! > « * chcesz otrzymać 

1 , 1 • • • • - • — — . V » Dosadę? Muslsj sa pojcayuLtu. pu- ̂  p 0 s a d ( ; ? Musisz 

Do wvnniecla ła : K 6 ) í ^ h'C ukończyć kursą fa-
anv slonecznv ^ W n 0 W y m , , d ° " ' altowe korespon-
dny słoneczny m u „ r z y s.>alskira A„NL.V¡„,. „,N{ ç » . 

pokój dla saino.no, l e j l e
P R o g o w s k a 72,tu^l<J,l 

osoby. Wadonu-ść p ^ o w a t t o " $ ^ A W î f i i 
Osz^dność-Piotr n i e J S C U - f c o f l l ó w W n ^ » * t 
0 W S k a 1 3 8 M o r a w s t t a ' _ „ g stownie: nuchalteru 

a -achunkowośct ku-duże słoneczne 
umeblowane po-

o wynajęcia po- pieckiej, korespon-
_ kój umeblowa-dencji handlowej. 

Koje z używalnością n y , piotrkowska 103 stenografii, nauki 
kuchni i łazienka 37, i e W a oiic. handlu, prawa, kali-
odnajmę .małżen- 2 wejście 7 „rafii, pisania na 

stwu lubdwumpa- maszynach. Po u-
nom ew. z cało- _ . k Q . , kończeniu świadcc-
dziennym u.rzyoa ^ ^ s f 0 ' e c z ° n y l w o 2 ą d a j c i e pros-
niem (Jbejrzec nioż 
na m 
Na utowicza . 
m. 24 *Mm 

I-i po DO . z « « í^ ' e lnyn wej-.pektó*. 
wicza 4 1 . ć c l c m ^ ' y ^ 

¿nvm oświetleniem . . l ; < H . ¡ 

30 

osw 
dla jednej osoby, 
ewentualnie dla bez k o n o y C j l moż-
dzietnerjo małżeń- , J i e „ w

r
y a z d 0 

't...'L LII /LF 17 1 ' U . . « 4 1 . . . _ 

łoda inteligentna 
panna posztt-

okój duży dwu-
, k,e..ny*równ,eż' s, w a p7zy l z r . . l , " w

f " 8 
l*?ństWU WVnal-1 ,«H,lnl. N . L » . ^ N - . ' " ' y S U b ^ ° 

małżeństwu wynaj-| rodzinie natycii 
mę Obejrzeć mo- miast do wynajęcia 
żna między 1 -5|üüejrzec można od 

Ceglelniana 85, m.'2—A 1 ou 1—9 w. 
IZ. IŻeromsKlego 13. m. „ , 

48 (w nowym domuj 3 - m złotych 
t adnie umtblowa-
U ny pokój w cen 
irum wyimimę pa
nu za 101) zł, mie
sięcznie ew. z cało 
dziennem utrzyma
niem, Oferty sub 

«100- do Republiki 

•> adnle umeblowa
li ny pokój z wy
godami, oświetle
niem, nitkrępują-
cym wejściem od 

zaraz 0 0 wynajęiia 

o otrzymaniu po
sady lub Spół

ki mogę złożyć 
Ofer 

yty „Możność" 8 

Joszukuje s<ę asys 
, tenta lub asys 

tentkę do gabinetu 
I dentystycznego. Wa 
trunki bardzo odpo

wiadające Oferty 
[meligentna panien. Asystent* 8 
1 ka z lepszego' 
nomu, wykształcona notrzebne zdolne 
poszukuic miejsca 1 steperki-ceło-
sprzeJawtzynt lubwaczki, zgłaszać 
do dzieci w inleli-slę proszę z oferta 
gentnej lOdzinle O ml do adm .Repu-

ulgo Sierpnia 29, jfeity sub .Inteli-blik" sub. „Stcper-
front 9 ^entna' kt* 8 

łzeladnlk kowalski Badość. Pensjonat 
J Wielkopolanin z fil dla dzieci na 
język, niem. I polsklinji Nadwiślańska 
z wszeikieml świa-jNatalji i Franciszki 
deciwami noszuKuie'Zimnowndy. Z dn.' 
posady Oferty sub 10-go maja zostaje 
.Czeladnik' 10< twarty. Dom po-

jłożony w sosno-

Inteligentna panna w Vm lesie. Kuchnia 
ze skromnemi wy wykwintna, lekarz 

maganiaml potrzen.1 1 3 miejscu Połączę 
na do 10 letniej n l e telefoniczne. In-

dziewczynki i 6.10 formacje w Łodzi, 
letniego chłopca jtelełon 11-03 

Wiadomość Naru — — — — 

Jurga Kacper zgu
bił patent na rok 

1927 k;itegorji IV. 
Łączna 33 

Najman Josik zgu
bił matrykułę 

szkoły .Uaichaj 
Nolam" 

towicza 47, m. 16 Zgubiono 2 wek
sle po 80 ilA. 

każdy, wyst 1 Bach 
majer, zlec. M. Ho-
nig, pł. 8 i 12 maja 
b r. Weksle po 
wyższe unieważnia 
si'-. Łaskawy zna
lazca zechce zwió-
cic. Północna Ht 9, 
m. ¿4. 

Zginął proiestowa 
ny weksel nod 

Student energiczny 
nauczy, lei, po-

szukuie kondycji 
chemie na wvj ; , zd p i s a n y p r z e Z w > 

Oferty sub „NauKa" cjhiop^uiego na zie 
°|cenie H. Kompel i 

N. Gelbartowicz, wy 
ancusko-niemiecsiawioiiy dna 15 

Zaginęła matryku-
ła .1. N U - . Jeleń-

kiewiczó*ny uczę. 
nicy glm 'm. El. 
Orzcszkowei kl. VI 

P .siadacie rowe
rów. Wasze nie

modne wysokie ra
my, przerabia lub 
z.mienia na najnow 
szy fason, emaljo-
wai !o repeiacja — 
wsz^sikie c z ę ś c i 
składowe ~ opo
ny Miajianiej. Głów
na 3o, L. 'i..h-r 25 

B i* ka wyehowaw- marca iy26 r. płat 
czym. jeunocześnie ny 14 czerwca 1926 
nauczycielka poszu r w Ozoikowie na 
kuje posady w lep- sumę ii. 260— O-
szym domu, zgadza stizega się przed 
się również na wy- nabyciem 8 
jazd. Oferty do ad 

chowawczyn. AA J ^ ^ f t g 
ipłatny 8 maia', na 

1 izlecenie J. Szlam 

Nauczycielka po- Weksel uniewaźnio 
szukuie lekcji za n y J. Piszman Piotr 

obiady, możliwe Ilkowska 28 
do starszych 
sub „L, S." !||nlewsżniam zagu 
———————BJ błony tytuł 

Student pi zygoto- wykonawczy 
wuje do egzaml' w ydany w Sądzie 

nu *ur« igimnazlal Pokoju III Okr. na 
ny. Wieloletnia prak 2 ł 277.50 przeciwko 
tyka. łanio, Hiotr- Zysmanowi Ajzen-
kowska 16, m.26 Sszmldtowl. — 

G. Moszkowicz 7 

z dobremi świadec
twami oraz młode
go człowieka o"po 
wlednlego do fa
bryki tektury smo-
łowcowej lam też 
potrzebny powozilr 

jednokoniy. 
Zgłosić się d » Pln-

kusa Sternfelda 
Ceglelniana 13 

I 
I 

Rozma i t e 
Zagubiony został 

dowód osobis
ty Moszka Weidy-
gera wydany w Ło 
dii 8 

Manicure 50 gr. 
Gdańska 85 

i ont I p m. 4 7 

w centrum handlo-
wem w Bydgoszczy 
na I piętrze odpo
wiedni na Hurtow-

bławatów Jesł 

Poñczochv, oczka 
i dziury reperuję 

tanio. Konstanty
nowska 3.i m. I I , 
w podwórzu I wej
ście, 1 p. na prawo 

8 

Władysław Kra
sowski zam. w , 

;mlbiliz.cvjną w y d . " " " 1 " : £f?ubm 

!pr-ez F.K.U. War -P o d - L o k 8 1 

szawa oraz racliykę 
urodzenia y 

Powiększam dese
nie na filet Kon, 

Nowomiejska 4 

Kwalifikowany nau 
czyciel udziela 

lekcji jez. niemiec
kiego. Oferty sub 
„S. S.' 8 

Barczyński Antoni 
zgubił książkę 

wo|sko\vą oraz kar 
tę mobilizacyjną 

wyd. w Łodz-

2 pokoje frontowe 
skiomnle umeblowa 
ne, Andrzeja >6 43 
m. 13, lewa oficyna 
Obejizeć można do 

5 1 pół po poł. 

,3 =ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi 
zł- 4.50, za odnoszenie do domu 40 er.; z prze

syłką poczt, w kraju zł. 5.20, zagranicę zł. 7.20. 
Kipress" I „Republika" wraz z odnoszeniem 8 złotych. 

!B ITIRT" 
ZWYCZAJNE: 8 er. za wiersz milimetr, (na stronie 10 szpalt). W TKSC1E: 40 
za wiersz mil. (na str. 4 szpalty. NEKROLOGI 1 NADESŁANE 30 gr- za wiersz mfL 
na str. 4 szp-). Zaręcz, I zaślub- po tekście 10 zł. Zamleis^owe o 50 pr. Zarr « Uii ¿1 

arożcl. Za terminowy druk ogłoszeń adm. ule o dpowiada- Drobne 10 er. Poszuk. pracy 5 gr. Najitmlefsee 80 tu 

O g ł o s z e n i a : 

aw.ca, .Władysław. Kotołfc l'tâtèàW UfaìW S m Ö Ä M iŁołkaroi J ^ W ^ ' ^ . K ^ ^ . M ^ M ^ M L ^ 
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